
TALOUDEN JA RAHAN  
EUROOPPALAINEN TIE
Tämän ajan organisaatioille kohti uutta raha- ja yritysjärjestystä  
ensimmäisenä askeleena kohti globaalia solidaarisuutta

Tavoitteet ja näkymät

- tarveperustainen ja yhteiseen  
etuun sitoutunut talous

- vapaat yritykset assosiatiivisessa  
yhteistyössä keskenään

- oikeudenmukaiset tulot, huolenpito  
ja sosiaalinen keskinäisyys

- pääoman luominen lahjakkuutta  
synnyttävällä koulutuksella

- rahoitettu raha ja pankkilaitoksella joka  
pohjautuu julkisoikeuteen ja yhteiskunnan  
palveluun

- perustettu demokratian perustalle

- vaihtoehtona yksityiskapitalismille  
ja valtiojohtoisuudelle 

Eurooppalainen kansalaisaloite  ja sen edistäminen
• projektin kehittäminen ja Euroopan  laajuisen allianssin luominen
• miljoonan allekirjoituksen kokoaminen  eurooppalaiseen kansalaisaloitteeseen• Lehden ”the New Approach to Money and Economy” julkaiseminen

TALOUS –  
GLOBAALIORGANISMI

Ihmisen innovointikyvylle ja modernille syvään ulottuvalle työnjaolle perustuva maailmantalous on nykyisin 
luonteeltaan kommunikatiivisesti verkostoitunut yhtenäinen kokonaisuus. Liittämällä yhteen käsittämättömän 
monimutkaiset, toisiinsa nivoutuneet, yksittäiset toimenpiteet se kykenee tyydyttämään kaikki ihmiskunnan ma-
teriaalisten hyödykkeiden ja immateriaalisten palvelujen tarpeet. Ilmiö ”talous” työntyy keskuuteemme yhtenä, 
koko maapallon läpi sykähtelevänä tapahtumana, jonka osallisia kaikki ovat ja jossa kaikkien kyvyt virtaavat yh-
teen tehdäkseen ”työtä toisille”.  

Talous kuvattuna tällä tavalla ei ole mikään televaisuuden ideaalia. Se on tosiasia. Tosiasia, joka kuitenkin on hu-
kattu asiaankuulumattomilla, talouden kokonaisluonteelle vierailla tekijöillä, itse asiassa suuressa määrin tuhottu; 
ja samalla tuhottu kaikki ihmisarvo ja luonnon perusta.   

Näiden tekijöiden sairaalloinen luonne maailmantalouden organismissa ilmenee ennen kaikkea vääränä yksittäis-
ten yhtiöiden ja yhteisöjen keskinäisenä suhteena, jotka sen sijaan että työskentelisivät yhteistyössä toistensa 
kanssa ja muun globaalin talouden kanssa, puolustavat ja edistävät omaa etuaan kilpailussa toisensa kanssa ta-
voitelleessaan sitä, minkä on sanottu olevan menestyksen ”moottori” – voittomotiivi – mutta mikä on todellisuu-
dessa hiekkaa hammasrattaissa. Toinen ristiriitatekijä on `palkkatyön` vanhentunut käsite, joka ei ota huomioon 
sitä tosiasiaa että nykyään jokainen osallistuu yhdessä muiden kanssa koko arvovirran luomiseen.   Modernissa 
taloudessa – mikä ei enää ole hengissä pysymisen talous – ”tulo” on pelkästään keino, jonka avulla yksittäinen 
henkilö saa mahdollisuuden osallistua talouden toimintaan. Tässä katsannossa tulo merkitsee yksittäisen henkilön 
oikeutta vaatia osuutta koko arvovirrasta itselleen – mieluummin kuin esittää vaatimusta ”palkasta” vaihtoarvona 
työstä työmarkkinoilla.

Voimme nähdä tulevaisuuden tavoitteena ihmiskunnalla olevan vähitellen voittaa liika egoismi, joka on ollut 
tuloksena palkkaoloista (ymmärrettynä taisteluna työnantajien ja työntekijöiden vastakkaisten etujen välillä) ja 
myös lietsottuna näinä aikoina hallitsevilla käsitteillä ”omaisuus” ja ”voitto” talouden päämääränä. Päämäärä tulisi 
pikemminkin olla elää yhdessä meidän maapallolla rauhassa ja solidaarisuudessa, meidän erilaisten lahjojen ja ky-
kyjen myötä tasa-arvoisina tasa-arvoisten joukossa. Me voimme jo nyt löytää kuitenkin oikean perustan sille, mitä 
globaalitalous on luonut – tehdä työtä yhdessä toistemme kanssa. Nyt meidän tulee alkaa havaita – ja työskennellä 
voittaaksemme – ne elementit tämän talouden sisällä, jotka ovat vahingollisia ja sairaalloisia.  

Raha itsessään on yksi kaikkein eniten sairautta tuottava elementti. Sille luodaan itsenäinen olemassa olo itseään 
varten absurdin rahoitustalouden sisällä. Raha liittyy yhä vähemmän ja vähemmän reaalitalouden toimintaan, 
mutta huolimatta siitä, se jatkaa reaalitalouden johtamista – kuitenkin vaikuttaen siihen negatiivisesti; sen sijaan 
että palvelisi sitä. Tässä on se kohta, mistä parantamisyritys voi alkaa. Tarvitaan rahan ja pankkijärjestelmän uudis-
taminen palvelemaan yhteistyötaloutta, joka on suuntautunut yhteiskunnan hyvinvoinnin luomiseen.    

VAPAA YRITTÄJYYS  
VASTUUSSA IHMISKUNNASTA
Yhdessä näkökulman kanssa, jonka mukaan talous nähdään maailmantalouden kokonaisuudesta käsin, täytyy ta-
lous toisaalta oivaltaa ihmisen vapauden näkökulmasta. Keskusjohtoisesti suunniteltu ja säädelty talous siten kuin 
sitä harjoitettiin ”reaalisosialismissa” on ristiriidassa ihmisen vapaan olemuksen kanssa.  Toisaalta jos käännetään 
asiat yksinkertaisesti toisinpäin ja väitetään kapitalismi ”oikeutetuksi” ja samalla oikeutetuksi yksityisomaisuuden 
ja voiton periaatteet, ei ole edetty lainkaan kohti parempia keinoja toteuttaa yksilöllistä vastuuta ja itsemäärää-
misoikeutta – vapaus tässä yhteydessä merkitsee ainoastaan niiden vapautta, joilla on jo rikkautta ja valtaa lisätä 
niitä ”markkinavoimien vapaassa pelissä”. 

Tämän kanssa ristiriidassa ja on se tulevaisuuden kuva, joka tässä esitetään ”vapaasta yrittäjyydestä”, joka saa-
vuttaa tavoitteensa ilman että valtio johtaisi sitä tai että sitä johtaisi ainoastaan yksityinen intressi.  Vapaat yri-
tykset ovat taloudellisia aloitteita, jotka sitoutuvat ”yhteiseen etuun” ja jotka haluavat yhdistää voimansa toisten 
yritysten kanssa – samaan aikaa yhä säilyttäen yksilöllisen vastuullisuuden – tarkoituksena työskennellä yhdessä 
täyttääkseen yhteiskunnan reaaliset tarpeet. Ne vastaavat myös siitä, että kaikki työntekijät saavat toimeentulon, 
joka tekee heille mahdolliseksi arvokkaan elämän ja kykenevät itsenäisesti suoriutumaan heille astetuista koh-
tuullisista tehtävistä. 

TOIMINTAPERSPEKTIIVI –  
EUROOPPALAINEN KANSALAISALOITE
Ensimmäisenä aktiivisena askeleena projektissa me käynnistämme Eurooppalaisen kansalaisaloitteen, siten kuin se on 
määritelty artiklassa 11.4. Lissabonin sopimuksessa. Tämä tekee mahdolliseksi kiinnittää suuren yleisön huomio uuteen 
raha- ja pankkijärjestelmään. Lopulta – sen jälkeen kun tilaisuus sille syntyy – edellistä suurempana tehtävänä on inte-
groida uusi idea Euroopan perustuslakiin. 

Kansalaisaloite on hyvin valmisteltu etukäteen siten, että voimme ylipäätään alkaa kerätä allekirjoituksia (”tahdon ilmai-
suja”). Valmistelevassa vaiheessa tehtävänä on laventaa ymmärrystä siitä, miten raha kiertää ja miten sen tulisi toimia, jos 
sen annetaan toimia rahan omien lainalaisuuksien mukaisesti. Samalla tavoitteena on löytää ihmisiä kampanjoimaan sen 
puolesta. Tämä vaihe on juuri yhtä tärkeä kuin seuraava vaihe, jossa painopiste on saada lukumäärältään riittävän suuren 
joukon tuki ihmisiltä useista eri EU maista.

Kansalaisaloite osoitetaan Euroopan komissiolle, joka on velvoitettu ottamaan se huomioon jos aloite on ollut ”menes-
tyksellinen”. Kansalaisaloitteen menestys tarkoittaa vähintään 1 miljoonan validin allekirjoituksen keräämistä vähintään 
neljänneksestä EU:n jäsenmaista. Mutta Eurooppalainen kansalaisaloite on rajoitettu aiheeltaan: se voidaan tehdä vain 
aiheesta joka Euroopan unionista tehdyn sopimuksen ja Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen mukaan on Eu-
roopan komission toimivaltuuksien alueella (vrt. http://en.wikipedia.org/wiki/European_Citizen_Initiative). Tämä selittää, 
miksi olemme suunnaneet ehdotuksemme Euroopan Keskuspankin lainsäädännöllisen aseman muutokseen. 

EHDOTUS
Seuraava momentti (alla kursiivilla) tulee lisätä Euroopan Keskuspankkia koskevan lain artiklaan 18.1.:

[…] 18.1.  Tarkoituksena saavuttaa Euroopan keskuspankkijärjestelmän (EKPJ) tavoitteet ja toimia sille annettujen tehtä-
vien mukaisesti, Euroopan Keskuspankki (EKP) ja kansalliset keskuspankit voivat:

- toimia rahoitusmarkkinoilla ostaen ja myyden suoraan tai takaisinostosopimuksella (repo-sopimus) ja lainaamalla 
tai ottamalla lainoja ja markkinakelpoisia instrumentteja, joko yhteisön valuutoissa tai ei-yhteisön valuutoissa 
sekä jalometalleissa.  

- toimia velkaoperaatioissa luottolaitosten ja muiden markkinaosapuolien kanssa siten, että lainaaminen perustuu 
riittäviin vakuuksiin;

- aloittaa rahaoperaatioita ilman korkoa luottolaitosten kanssa ja muiden markkinaosapuolten kanssa, jotka 
tarjoavat yleisen taloudellisen edun mukaisia palveluita, ja jotka järjestävät työntekijöidensä tulot kyseisen 
jäsenmaan lainsäädännön mukaisesti, ja jotka luopuvat pysyvästi voitoistaan tai siirtävät ylijäämät kokonaisuu-
dessaan julkisiin rahavaroihin. Lainojen pitää perustua asianmukaisiin vakuuksiin.  […]   

Lakimuutoksen tavoitteena on siten varmistaa sellaisen taloudellisen toiminnan vapaa rahoitus, joka suuntautuu yhteisen 
hyvän edistämiseen. Pankkien, yritysten ja näiden yhteenliittymien (=markkinaosapuolet) tulisi päästä käsiksi korottomiin 
lainoihin mikäli ne palvelevat yhteistä hyvää (=yleisen taloudellisen edun mukaiset palvelut), ja mikäli ne täyttävät vaati-
mukset. Lakialoitteen ovat arvioineet ammatillisesta näkökulmasta prof. Walter Obwexer ja apulaisprofessori Julia Villotti 
Innsbruckin yliopiston eurooppaoikeuden ja julkisoikeuden laitokselta (www.creditinitiative.eu/ebi-vorschlag).

Yhteenliittymien organisoitumista koskevat periaatteet luo-
vat ”vapaille yrityksille” edellytykset yhteisyölle, jotta ne kykenisivät paremmin – yhteistyön ja 
sopimusten avulla (keskinäisten sopimusten kuten myös kuluttajien kanssa tehtävien sopimusten avulla) – täyttämään 
taloudelliset tehtävänsä. Kokonaisvaltaisen talousnäkemyksen mukaisesti voittoperiaate on korvattu idealla tasoittaa yri-
tysten voitot ja tappiot.

Jotta tämä olisi mahdollista, yhteen liittyneiden yritysten tulee kyetä ryhmittymään uudelleen määritellyn pankkilaitoksen 
ympärille, joka (samoin verkostoitunut keskenään) organisoi eurooppalaisen pakkijärjestelmän uudesta rahan ominai-
suudesta käsin yhteenliittymien rahoituksen. Esillä olevan projektin toteuttaminen edellyttää oikeusvaltio periaattein 
demokraattisesti tehtyjä päätöksiä.  

IDEA TÄYDENTÄVÄSTÄ TALOUTTA  
KOSKEVASTA LAINSÄÄDÄNNÖSTÄ
Tämä näkymä ajanmukaiseen pankki- ja yritysjärjestelmään täytyy perustaa uusiin lakeihin pankeista ja taloudesta. Nämä 
olisivat lainsäädäntötoimia, jotka loisivat tilan uudelle yhteenliittymä taloudelle. Vaikka nykyiset käsitykset sosiaalisesta 
todellisuudesta ovat jo kyenneet toteamaan että sekä teollinen että digitaalinen ja kommunikatiivinen vallankumous ovat 
jo kauan sitten saaneet aikaan globaalin talousorganismin, johon edellä on viitattu, on tuhosuuntauksiin taipuvainen yk-
sityinen pääoma jäänyt hallitsemaan talouden lainsäädäntöpohjaa.  

Yksityinen elementti on täydellisesti oikeutettu sen omalla alueellaan – yksityistalouksien yksityisten kuluttajien tar-
peissa – ts. talouden kulutuksen alueella. Sen vastakohtana, kaikki mikä kuuluu tuotannon alueelle (laajassa mielessä), 
on ottanut edellä mainitun kokonaisyhteiskunnallisen, verkostomaisen luonteen.  Tuotanto on eronnut ja vapautunut 
aikaisemmin jokseenkin yhtenäisestä läpeensä yksityistalouksien leimaamasta taloudellisesta ympäristöstä ja muodosta-
nut kotitaloudesta erillisen talous- ja tuotantoympäristön sekä -alueen talouteen. Tietyn koon saavuttanut liike-elämä ja 
tuotanto eivät voi enää toimia terveesti yksityisinä yksikköinä ajaen vain heidän omia, yksittäisiä etujaan. Niiden täytyy 
kyetä sopeutumaan modernin kehityksen reaaliteetteihin niiden mahdollisuuksien avulla, jotka avautuvat tuotannon yh-
teenliittymäorganisaatioista. 

Tämä vaatii uuden laillisen rakenteen luomista. Meidän ehdotuksemme ei yritä korvata nykyistä lainsäädäntöä uudella, 
vaan pikemminkin varmistaa täydentävät lisäykset olemassa olevaan taloutta koskevaan lainsäädäntöön, jotka sovittai-
sivat uuden lähestymistavan vanhan lainsäädännön kanssa sopusointuun.  Ei tule olla minkäänlaisia pakkoja. Mutta yhtä 
hyvin, mitään yritystä ei tule enää estää sopeutumista sen omalla tavallaan työskentelemään integroidun globaalin tuo-
tannon muodostamassa uusien reaaliteettien oloissa – ja sillä tavalla rakentamasta siltaa yhteenliittymä talouteen.

Tämä tarvitsee lisäyksiä ja innovaatioita laajasti lainsäädännön tasolla. Näitä muutoksia täytyy valmistella huolella askel 
askeleelta. Ehdotus Euroopan kansalaisaloitteeksi edustaa yhtä näistä valmistavista askeleista.

TARVITSEMME UUDENLAISEN  
TALOUDEN.
       www.creditinitiative.eu

Molemmat kuva-aiheet, tyttö Grimmin veljesten sadusta ”Tähtitaalerit” ja silta-aihe ovat peräisin kahdesta setelistä, viimeisestä 
1000 D-markan setelistä ja 500 euron setelistä. Ks. www.creditinitiative.eu/bruecke-und-sterntaler

Internationales Kulturzentrum 
Achberg e.V. 
Panoramastraße 30 
88147 Achberg 
GERMANY

+49 8380 500

IBAN: DE88 4306 0967 8233 3668 00
GENODEM1GLS

Initiativ-Gesellschaft 
EuroVision
Brantinggasse 61
1100 Vienna
AUSTRIA

+43 650 941 32 64

IBAN: AT09 6000 0000 9217 9671
BIC: OPSKATWW

info@creditinitiative.eu 
www.creditinitiative.eu

Contact persons: 
Daniel Schily and Gerhard Schuster

Contact in Finland: Johannes Kananen 
info-fi@creditinitiative.eu

Donations, please state reason for  
payment: „European Credit Initiative“



TALOUDEN JA RAHAN  
EUROOPPALAINEN TIE
Tämän ajan organisaatioille kohti uutta raha- ja yritysjärjestystä  
ensimmäisenä askeleena kohti globaalia solidaarisuutta

Tavoitteet ja näkymät

- tarveperustainen ja yhteiseen  
etuun sitoutunut talous

- vapaat yritykset assosiatiivisessa  
yhteistyössä keskenään

- oikeudenmukaiset tulot, huolenpito  
ja sosiaalinen keskinäisyys

- pääoman luominen lahjakkuutta  
synnyttävällä koulutuksella

- rahoitettu raha ja pankkilaitoksella joka  
pohjautuu julkisoikeuteen ja yhteiskunnan  
palveluun

- perustettu demokratian perustalle

- vaihtoehtona yksityiskapitalismille  
ja valtiojohtoisuudelle 

Eurooppalainen kansalaisaloite  ja sen edistäminen
• projektin kehittäminen ja Euroopan  laajuisen allianssin luominen
• miljoonan allekirjoituksen kokoaminen  eurooppalaiseen kansalaisaloitteeseen• Lehden ”the New Approach to Money and Economy” julkaiseminen

TALOUS –  
GLOBAALIORGANISMI

Ihmisen innovointikyvylle ja modernille syvään ulottuvalle työnjaolle perustuva maailmantalous on nykyisin 
luonteeltaan kommunikatiivisesti verkostoitunut yhtenäinen kokonaisuus. Liittämällä yhteen käsittämättömän 
monimutkaiset, toisiinsa nivoutuneet, yksittäiset toimenpiteet se kykenee tyydyttämään kaikki ihmiskunnan ma-
teriaalisten hyödykkeiden ja immateriaalisten palvelujen tarpeet. Ilmiö ”talous” työntyy keskuuteemme yhtenä, 
koko maapallon läpi sykähtelevänä tapahtumana, jonka osallisia kaikki ovat ja jossa kaikkien kyvyt virtaavat yh-
teen tehdäkseen ”työtä toisille”.  

Talous kuvattuna tällä tavalla ei ole mikään televaisuuden ideaalia. Se on tosiasia. Tosiasia, joka kuitenkin on hu-
kattu asiaankuulumattomilla, talouden kokonaisluonteelle vierailla tekijöillä, itse asiassa suuressa määrin tuhottu; 
ja samalla tuhottu kaikki ihmisarvo ja luonnon perusta.   

Näiden tekijöiden sairaalloinen luonne maailmantalouden organismissa ilmenee ennen kaikkea vääränä yksittäis-
ten yhtiöiden ja yhteisöjen keskinäisenä suhteena, jotka sen sijaan että työskentelisivät yhteistyössä toistensa 
kanssa ja muun globaalin talouden kanssa, puolustavat ja edistävät omaa etuaan kilpailussa toisensa kanssa ta-
voitelleessaan sitä, minkä on sanottu olevan menestyksen ”moottori” – voittomotiivi – mutta mikä on todellisuu-
dessa hiekkaa hammasrattaissa. Toinen ristiriitatekijä on `palkkatyön` vanhentunut käsite, joka ei ota huomioon 
sitä tosiasiaa että nykyään jokainen osallistuu yhdessä muiden kanssa koko arvovirran luomiseen.   Modernissa 
taloudessa – mikä ei enää ole hengissä pysymisen talous – ”tulo” on pelkästään keino, jonka avulla yksittäinen 
henkilö saa mahdollisuuden osallistua talouden toimintaan. Tässä katsannossa tulo merkitsee yksittäisen henkilön 
oikeutta vaatia osuutta koko arvovirrasta itselleen – mieluummin kuin esittää vaatimusta ”palkasta” vaihtoarvona 
työstä työmarkkinoilla.

Voimme nähdä tulevaisuuden tavoitteena ihmiskunnalla olevan vähitellen voittaa liika egoismi, joka on ollut 
tuloksena palkkaoloista (ymmärrettynä taisteluna työnantajien ja työntekijöiden vastakkaisten etujen välillä) ja 
myös lietsottuna näinä aikoina hallitsevilla käsitteillä ”omaisuus” ja ”voitto” talouden päämääränä. Päämäärä tulisi 
pikemminkin olla elää yhdessä meidän maapallolla rauhassa ja solidaarisuudessa, meidän erilaisten lahjojen ja ky-
kyjen myötä tasa-arvoisina tasa-arvoisten joukossa. Me voimme jo nyt löytää kuitenkin oikean perustan sille, mitä 
globaalitalous on luonut – tehdä työtä yhdessä toistemme kanssa. Nyt meidän tulee alkaa havaita – ja työskennellä 
voittaaksemme – ne elementit tämän talouden sisällä, jotka ovat vahingollisia ja sairaalloisia.  

Raha itsessään on yksi kaikkein eniten sairautta tuottava elementti. Sille luodaan itsenäinen olemassa olo itseään 
varten absurdin rahoitustalouden sisällä. Raha liittyy yhä vähemmän ja vähemmän reaalitalouden toimintaan, 
mutta huolimatta siitä, se jatkaa reaalitalouden johtamista – kuitenkin vaikuttaen siihen negatiivisesti; sen sijaan 
että palvelisi sitä. Tässä on se kohta, mistä parantamisyritys voi alkaa. Tarvitaan rahan ja pankkijärjestelmän uudis-
taminen palvelemaan yhteistyötaloutta, joka on suuntautunut yhteiskunnan hyvinvoinnin luomiseen.    

VAPAA YRITTÄJYYS  
VASTUUSSA IHMISKUNNASTA
Yhdessä näkökulman kanssa, jonka mukaan talous nähdään maailmantalouden kokonaisuudesta käsin, täytyy ta-
lous toisaalta oivaltaa ihmisen vapauden näkökulmasta. Keskusjohtoisesti suunniteltu ja säädelty talous siten kuin 
sitä harjoitettiin ”reaalisosialismissa” on ristiriidassa ihmisen vapaan olemuksen kanssa.  Toisaalta jos käännetään 
asiat yksinkertaisesti toisinpäin ja väitetään kapitalismi ”oikeutetuksi” ja samalla oikeutetuksi yksityisomaisuuden 
ja voiton periaatteet, ei ole edetty lainkaan kohti parempia keinoja toteuttaa yksilöllistä vastuuta ja itsemäärää-
misoikeutta – vapaus tässä yhteydessä merkitsee ainoastaan niiden vapautta, joilla on jo rikkautta ja valtaa lisätä 
niitä ”markkinavoimien vapaassa pelissä”. 

Tämän kanssa ristiriidassa ja on se tulevaisuuden kuva, joka tässä esitetään ”vapaasta yrittäjyydestä”, joka saa-
vuttaa tavoitteensa ilman että valtio johtaisi sitä tai että sitä johtaisi ainoastaan yksityinen intressi.  Vapaat yri-
tykset ovat taloudellisia aloitteita, jotka sitoutuvat ”yhteiseen etuun” ja jotka haluavat yhdistää voimansa toisten 
yritysten kanssa – samaan aikaa yhä säilyttäen yksilöllisen vastuullisuuden – tarkoituksena työskennellä yhdessä 
täyttääkseen yhteiskunnan reaaliset tarpeet. Ne vastaavat myös siitä, että kaikki työntekijät saavat toimeentulon, 
joka tekee heille mahdolliseksi arvokkaan elämän ja kykenevät itsenäisesti suoriutumaan heille astetuista koh-
tuullisista tehtävistä. 

TOIMINTAPERSPEKTIIVI –  
EUROOPPALAINEN KANSALAISALOITE
Ensimmäisenä aktiivisena askeleena projektissa me käynnistämme Eurooppalaisen kansalaisaloitteen, siten kuin se on 
määritelty artiklassa 11.4. Lissabonin sopimuksessa. Tämä tekee mahdolliseksi kiinnittää suuren yleisön huomio uuteen 
raha- ja pankkijärjestelmään. Lopulta – sen jälkeen kun tilaisuus sille syntyy – edellistä suurempana tehtävänä on inte-
groida uusi idea Euroopan perustuslakiin. 

Kansalaisaloite on hyvin valmisteltu etukäteen siten, että voimme ylipäätään alkaa kerätä allekirjoituksia (”tahdon ilmai-
suja”). Valmistelevassa vaiheessa tehtävänä on laventaa ymmärrystä siitä, miten raha kiertää ja miten sen tulisi toimia, jos 
sen annetaan toimia rahan omien lainalaisuuksien mukaisesti. Samalla tavoitteena on löytää ihmisiä kampanjoimaan sen 
puolesta. Tämä vaihe on juuri yhtä tärkeä kuin seuraava vaihe, jossa painopiste on saada lukumäärältään riittävän suuren 
joukon tuki ihmisiltä useista eri EU maista.

Kansalaisaloite osoitetaan Euroopan komissiolle, joka on velvoitettu ottamaan se huomioon jos aloite on ollut ”menes-
tyksellinen”. Kansalaisaloitteen menestys tarkoittaa vähintään 1 miljoonan validin allekirjoituksen keräämistä vähintään 
neljänneksestä EU:n jäsenmaista. Mutta Eurooppalainen kansalaisaloite on rajoitettu aiheeltaan: se voidaan tehdä vain 
aiheesta joka Euroopan unionista tehdyn sopimuksen ja Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen mukaan on Eu-
roopan komission toimivaltuuksien alueella (vrt. http://en.wikipedia.org/wiki/European_Citizen_Initiative). Tämä selittää, 
miksi olemme suunnaneet ehdotuksemme Euroopan Keskuspankin lainsäädännöllisen aseman muutokseen. 

EHDOTUS
Seuraava momentti (alla kursiivilla) tulee lisätä Euroopan Keskuspankkia koskevan lain artiklaan 18.1.:

[…] 18.1.  Tarkoituksena saavuttaa Euroopan keskuspankkijärjestelmän (EKPJ) tavoitteet ja toimia sille annettujen tehtä-
vien mukaisesti, Euroopan Keskuspankki (EKP) ja kansalliset keskuspankit voivat:

- toimia rahoitusmarkkinoilla ostaen ja myyden suoraan tai takaisinostosopimuksella (repo-sopimus) ja lainaamalla 
tai ottamalla lainoja ja markkinakelpoisia instrumentteja, joko yhteisön valuutoissa tai ei-yhteisön valuutoissa 
sekä jalometalleissa.  

- toimia velkaoperaatioissa luottolaitosten ja muiden markkinaosapuolien kanssa siten, että lainaaminen perustuu 
riittäviin vakuuksiin;

- aloittaa rahaoperaatioita ilman korkoa luottolaitosten kanssa ja muiden markkinaosapuolten kanssa, jotka 
tarjoavat yleisen taloudellisen edun mukaisia palveluita, ja jotka järjestävät työntekijöidensä tulot kyseisen 
jäsenmaan lainsäädännön mukaisesti, ja jotka luopuvat pysyvästi voitoistaan tai siirtävät ylijäämät kokonaisuu-
dessaan julkisiin rahavaroihin. Lainojen pitää perustua asianmukaisiin vakuuksiin.  […]   

Lakimuutoksen tavoitteena on siten varmistaa sellaisen taloudellisen toiminnan vapaa rahoitus, joka suuntautuu yhteisen 
hyvän edistämiseen. Pankkien, yritysten ja näiden yhteenliittymien (=markkinaosapuolet) tulisi päästä käsiksi korottomiin 
lainoihin mikäli ne palvelevat yhteistä hyvää (=yleisen taloudellisen edun mukaiset palvelut), ja mikäli ne täyttävät vaati-
mukset. Lakialoitteen ovat arvioineet ammatillisesta näkökulmasta prof. Walter Obwexer ja apulaisprofessori Julia Villotti 
Innsbruckin yliopiston eurooppaoikeuden ja julkisoikeuden laitokselta (www.creditinitiative.eu/ebi-vorschlag).

Yhteenliittymien organisoitumista koskevat periaatteet luo-
vat ”vapaille yrityksille” edellytykset yhteisyölle, jotta ne kykenisivät paremmin – yhteistyön ja 
sopimusten avulla (keskinäisten sopimusten kuten myös kuluttajien kanssa tehtävien sopimusten avulla) – täyttämään 
taloudelliset tehtävänsä. Kokonaisvaltaisen talousnäkemyksen mukaisesti voittoperiaate on korvattu idealla tasoittaa yri-
tysten voitot ja tappiot.

Jotta tämä olisi mahdollista, yhteen liittyneiden yritysten tulee kyetä ryhmittymään uudelleen määritellyn pankkilaitoksen 
ympärille, joka (samoin verkostoitunut keskenään) organisoi eurooppalaisen pakkijärjestelmän uudesta rahan ominai-
suudesta käsin yhteenliittymien rahoituksen. Esillä olevan projektin toteuttaminen edellyttää oikeusvaltio periaattein 
demokraattisesti tehtyjä päätöksiä.  

IDEA TÄYDENTÄVÄSTÄ TALOUTTA  
KOSKEVASTA LAINSÄÄDÄNNÖSTÄ
Tämä näkymä ajanmukaiseen pankki- ja yritysjärjestelmään täytyy perustaa uusiin lakeihin pankeista ja taloudesta. Nämä 
olisivat lainsäädäntötoimia, jotka loisivat tilan uudelle yhteenliittymä taloudelle. Vaikka nykyiset käsitykset sosiaalisesta 
todellisuudesta ovat jo kyenneet toteamaan että sekä teollinen että digitaalinen ja kommunikatiivinen vallankumous ovat 
jo kauan sitten saaneet aikaan globaalin talousorganismin, johon edellä on viitattu, on tuhosuuntauksiin taipuvainen yk-
sityinen pääoma jäänyt hallitsemaan talouden lainsäädäntöpohjaa.  

Yksityinen elementti on täydellisesti oikeutettu sen omalla alueellaan – yksityistalouksien yksityisten kuluttajien tar-
peissa – ts. talouden kulutuksen alueella. Sen vastakohtana, kaikki mikä kuuluu tuotannon alueelle (laajassa mielessä), 
on ottanut edellä mainitun kokonaisyhteiskunnallisen, verkostomaisen luonteen.  Tuotanto on eronnut ja vapautunut 
aikaisemmin jokseenkin yhtenäisestä läpeensä yksityistalouksien leimaamasta taloudellisesta ympäristöstä ja muodosta-
nut kotitaloudesta erillisen talous- ja tuotantoympäristön sekä -alueen talouteen. Tietyn koon saavuttanut liike-elämä ja 
tuotanto eivät voi enää toimia terveesti yksityisinä yksikköinä ajaen vain heidän omia, yksittäisiä etujaan. Niiden täytyy 
kyetä sopeutumaan modernin kehityksen reaaliteetteihin niiden mahdollisuuksien avulla, jotka avautuvat tuotannon yh-
teenliittymäorganisaatioista. 

Tämä vaatii uuden laillisen rakenteen luomista. Meidän ehdotuksemme ei yritä korvata nykyistä lainsäädäntöä uudella, 
vaan pikemminkin varmistaa täydentävät lisäykset olemassa olevaan taloutta koskevaan lainsäädäntöön, jotka sovittai-
sivat uuden lähestymistavan vanhan lainsäädännön kanssa sopusointuun.  Ei tule olla minkäänlaisia pakkoja. Mutta yhtä 
hyvin, mitään yritystä ei tule enää estää sopeutumista sen omalla tavallaan työskentelemään integroidun globaalin tuo-
tannon muodostamassa uusien reaaliteettien oloissa – ja sillä tavalla rakentamasta siltaa yhteenliittymä talouteen.

Tämä tarvitsee lisäyksiä ja innovaatioita laajasti lainsäädännön tasolla. Näitä muutoksia täytyy valmistella huolella askel 
askeleelta. Ehdotus Euroopan kansalaisaloitteeksi edustaa yhtä näistä valmistavista askeleista.

TARVITSEMME UUDENLAISEN  
TALOUDEN.
       www.creditinitiative.eu

Molemmat kuva-aiheet, tyttö Grimmin veljesten sadusta ”Tähtitaalerit” ja silta-aihe ovat peräisin kahdesta setelistä, viimeisestä 
1000 D-markan setelistä ja 500 euron setelistä. Ks. www.creditinitiative.eu/bruecke-und-sterntaler
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TALOUDEN JA RAHAN  
EUROOPPALAINEN TIE
Tämän ajan organisaatioille kohti uutta raha- ja yritysjärjestystä  
ensimmäisenä askeleena kohti globaalia solidaarisuutta

Tavoitteet ja näkymät

- tarveperustainen ja yhteiseen  
etuun sitoutunut talous

- vapaat yritykset assosiatiivisessa  
yhteistyössä keskenään

- oikeudenmukaiset tulot, huolenpito  
ja sosiaalinen keskinäisyys

- pääoman luominen lahjakkuutta  
synnyttävällä koulutuksella

- rahoitettu raha ja pankkilaitoksella joka  
pohjautuu julkisoikeuteen ja yhteiskunnan  
palveluun

- perustettu demokratian perustalle

- vaihtoehtona yksityiskapitalismille  
ja valtiojohtoisuudelle 

Eurooppalainen kansalaisaloite  ja sen edistäminen
• projektin kehittäminen ja Euroopan  laajuisen allianssin luominen
• miljoonan allekirjoituksen kokoaminen  eurooppalaiseen kansalaisaloitteeseen• Lehden ”the New Approach to Money and Economy” julkaiseminen

TALOUS –  
GLOBAALIORGANISMI

Ihmisen innovointikyvylle ja modernille syvään ulottuvalle työnjaolle perustuva maailmantalous on nykyisin 
luonteeltaan kommunikatiivisesti verkostoitunut yhtenäinen kokonaisuus. Liittämällä yhteen käsittämättömän 
monimutkaiset, toisiinsa nivoutuneet, yksittäiset toimenpiteet se kykenee tyydyttämään kaikki ihmiskunnan ma-
teriaalisten hyödykkeiden ja immateriaalisten palvelujen tarpeet. Ilmiö ”talous” työntyy keskuuteemme yhtenä, 
koko maapallon läpi sykähtelevänä tapahtumana, jonka osallisia kaikki ovat ja jossa kaikkien kyvyt virtaavat yh-
teen tehdäkseen ”työtä toisille”.  

Talous kuvattuna tällä tavalla ei ole mikään televaisuuden ideaalia. Se on tosiasia. Tosiasia, joka kuitenkin on hu-
kattu asiaankuulumattomilla, talouden kokonaisluonteelle vierailla tekijöillä, itse asiassa suuressa määrin tuhottu; 
ja samalla tuhottu kaikki ihmisarvo ja luonnon perusta.   

Näiden tekijöiden sairaalloinen luonne maailmantalouden organismissa ilmenee ennen kaikkea vääränä yksittäis-
ten yhtiöiden ja yhteisöjen keskinäisenä suhteena, jotka sen sijaan että työskentelisivät yhteistyössä toistensa 
kanssa ja muun globaalin talouden kanssa, puolustavat ja edistävät omaa etuaan kilpailussa toisensa kanssa ta-
voitelleessaan sitä, minkä on sanottu olevan menestyksen ”moottori” – voittomotiivi – mutta mikä on todellisuu-
dessa hiekkaa hammasrattaissa. Toinen ristiriitatekijä on `palkkatyön` vanhentunut käsite, joka ei ota huomioon 
sitä tosiasiaa että nykyään jokainen osallistuu yhdessä muiden kanssa koko arvovirran luomiseen.   Modernissa 
taloudessa – mikä ei enää ole hengissä pysymisen talous – ”tulo” on pelkästään keino, jonka avulla yksittäinen 
henkilö saa mahdollisuuden osallistua talouden toimintaan. Tässä katsannossa tulo merkitsee yksittäisen henkilön 
oikeutta vaatia osuutta koko arvovirrasta itselleen – mieluummin kuin esittää vaatimusta ”palkasta” vaihtoarvona 
työstä työmarkkinoilla.

Voimme nähdä tulevaisuuden tavoitteena ihmiskunnalla olevan vähitellen voittaa liika egoismi, joka on ollut 
tuloksena palkkaoloista (ymmärrettynä taisteluna työnantajien ja työntekijöiden vastakkaisten etujen välillä) ja 
myös lietsottuna näinä aikoina hallitsevilla käsitteillä ”omaisuus” ja ”voitto” talouden päämääränä. Päämäärä tulisi 
pikemminkin olla elää yhdessä meidän maapallolla rauhassa ja solidaarisuudessa, meidän erilaisten lahjojen ja ky-
kyjen myötä tasa-arvoisina tasa-arvoisten joukossa. Me voimme jo nyt löytää kuitenkin oikean perustan sille, mitä 
globaalitalous on luonut – tehdä työtä yhdessä toistemme kanssa. Nyt meidän tulee alkaa havaita – ja työskennellä 
voittaaksemme – ne elementit tämän talouden sisällä, jotka ovat vahingollisia ja sairaalloisia.  

Raha itsessään on yksi kaikkein eniten sairautta tuottava elementti. Sille luodaan itsenäinen olemassa olo itseään 
varten absurdin rahoitustalouden sisällä. Raha liittyy yhä vähemmän ja vähemmän reaalitalouden toimintaan, 
mutta huolimatta siitä, se jatkaa reaalitalouden johtamista – kuitenkin vaikuttaen siihen negatiivisesti; sen sijaan 
että palvelisi sitä. Tässä on se kohta, mistä parantamisyritys voi alkaa. Tarvitaan rahan ja pankkijärjestelmän uudis-
taminen palvelemaan yhteistyötaloutta, joka on suuntautunut yhteiskunnan hyvinvoinnin luomiseen.    

VAPAA YRITTÄJYYS  
VASTUUSSA IHMISKUNNASTA
Yhdessä näkökulman kanssa, jonka mukaan talous nähdään maailmantalouden kokonaisuudesta käsin, täytyy ta-
lous toisaalta oivaltaa ihmisen vapauden näkökulmasta. Keskusjohtoisesti suunniteltu ja säädelty talous siten kuin 
sitä harjoitettiin ”reaalisosialismissa” on ristiriidassa ihmisen vapaan olemuksen kanssa.  Toisaalta jos käännetään 
asiat yksinkertaisesti toisinpäin ja väitetään kapitalismi ”oikeutetuksi” ja samalla oikeutetuksi yksityisomaisuuden 
ja voiton periaatteet, ei ole edetty lainkaan kohti parempia keinoja toteuttaa yksilöllistä vastuuta ja itsemäärää-
misoikeutta – vapaus tässä yhteydessä merkitsee ainoastaan niiden vapautta, joilla on jo rikkautta ja valtaa lisätä 
niitä ”markkinavoimien vapaassa pelissä”. 

Tämän kanssa ristiriidassa ja on se tulevaisuuden kuva, joka tässä esitetään ”vapaasta yrittäjyydestä”, joka saa-
vuttaa tavoitteensa ilman että valtio johtaisi sitä tai että sitä johtaisi ainoastaan yksityinen intressi.  Vapaat yri-
tykset ovat taloudellisia aloitteita, jotka sitoutuvat ”yhteiseen etuun” ja jotka haluavat yhdistää voimansa toisten 
yritysten kanssa – samaan aikaa yhä säilyttäen yksilöllisen vastuullisuuden – tarkoituksena työskennellä yhdessä 
täyttääkseen yhteiskunnan reaaliset tarpeet. Ne vastaavat myös siitä, että kaikki työntekijät saavat toimeentulon, 
joka tekee heille mahdolliseksi arvokkaan elämän ja kykenevät itsenäisesti suoriutumaan heille astetuista koh-
tuullisista tehtävistä. 

TOIMINTAPERSPEKTIIVI –  
EUROOPPALAINEN KANSALAISALOITE
Ensimmäisenä aktiivisena askeleena projektissa me käynnistämme Eurooppalaisen kansalaisaloitteen, siten kuin se on 
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sen annetaan toimia rahan omien lainalaisuuksien mukaisesti. Samalla tavoitteena on löytää ihmisiä kampanjoimaan sen 
puolesta. Tämä vaihe on juuri yhtä tärkeä kuin seuraava vaihe, jossa painopiste on saada lukumäärältään riittävän suuren 
joukon tuki ihmisiltä useista eri EU maista.
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tyksellinen”. Kansalaisaloitteen menestys tarkoittaa vähintään 1 miljoonan validin allekirjoituksen keräämistä vähintään 
neljänneksestä EU:n jäsenmaista. Mutta Eurooppalainen kansalaisaloite on rajoitettu aiheeltaan: se voidaan tehdä vain 
aiheesta joka Euroopan unionista tehdyn sopimuksen ja Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen mukaan on Eu-
roopan komission toimivaltuuksien alueella (vrt. http://en.wikipedia.org/wiki/European_Citizen_Initiative). Tämä selittää, 
miksi olemme suunnaneet ehdotuksemme Euroopan Keskuspankin lainsäädännöllisen aseman muutokseen. 
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[…] 18.1.  Tarkoituksena saavuttaa Euroopan keskuspankkijärjestelmän (EKPJ) tavoitteet ja toimia sille annettujen tehtä-
vien mukaisesti, Euroopan Keskuspankki (EKP) ja kansalliset keskuspankit voivat:

- toimia rahoitusmarkkinoilla ostaen ja myyden suoraan tai takaisinostosopimuksella (repo-sopimus) ja lainaamalla 
tai ottamalla lainoja ja markkinakelpoisia instrumentteja, joko yhteisön valuutoissa tai ei-yhteisön valuutoissa 
sekä jalometalleissa.  

- toimia velkaoperaatioissa luottolaitosten ja muiden markkinaosapuolien kanssa siten, että lainaaminen perustuu 
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Assosiatiivisen yritysmuodon peruskäsite  
ja sitä palveleva rahoitus- ja pankkijärjestelmä

1. Tässä esitettyyn projektiin sisältyvän ajattelutavan mukaan taloudellisen toiminnan ja aloitteellisuuden pe-
rusta on ”vapaa yritys” (VY). Koska mitään erottelua voittoa tavoittelevien ja voittoa tavoittelemattomien 

yritysten välillä ei tehdä, siinä mielessä että talouden luonne kokonaisuutena ymmärretään siten että se suuntautuu 
kaikkien hyvinvoinnin ja tarpeiden täyttämiseen, ’vapaan yrityksen’ käsite voi sisältää tavanomaiseen tuotantoon 
kuten kauppaan ja palveluihin suuntautuneet yritykset, sekä myös organisaatiot jotka suuntautuvat kulttuuriin, 
koulutukseen ja tieteeseen, eli esimerkiksi koulut, sairaalat ja sosiaalipalveluiden organisaatiot. 

2. ’Vapaalla yrityksellä’ tarkoitetaan sellaisia taloudellisia ympäristöjä, joissa ihmiset suuntautuvat yhdessä 
omilla erillisillä kyvyillään ja taidoillaan erityistä taloudellista tai kaupallista tavoitetta kohti. Siinä määrin 

kuin yksittäinen yritys edistää omia taloudellisia virikkeitään ja tavoitteitaan, se muodostaa yksikön. Mutta sellaise-
na se on, osana maailmanlaajuista tuotantojärjestelmää, kokonaisuuden osa. Siksi yritysten täytyy voida järjestäy-
tyä ja kommunikoida keskenään verkostomaisesti ja muodostaa yhteenliittymiä. Nämä yhteenlittymät – itsenäisen 
ja taloudellisen päätäntävallan organisaatioina – muodostavat uuden perustan yritysten välisille suhteille. Tämän 
perustan varassa tuotannontekijöitä (kuten maata, tuotantovälineitä jne.), voidaan hallita yhteisöllisesti ja samalla 
voidaan saavuttaa rahoitusmarkkinoiden tasapaino. 

3. Yhteisöt mahdollistavat omaisuuden käsitteen (sekä yksityisomaisuuden että julkisen/valtion omaisuuden) 
ohittamisen tarpeettomana, sellaisena kuin sitä sovelletaan tuotannon välineisiin, koska se on vieras globaa-

lille kokonaistaloudelle. Se voidaan korvata ajatuksella yrittäjän ”käyttöoikeudella”. Edellinen käsite liittyy voittojen 
omistajuuden vaatimukseen, sekä työntekijän ja työnantajan väliseen palkkasuhteeseen. Jälkimmäinen varmistaa 
taloudellisen aloitteen kumppanuudellisuuden ja oikeuttaa tuotannontekijöiden luottamukseen perustuvan hallin-
noinnin. Nämä tuotannontekijät ovat syntyneet yhteenliittyneen talouden kokonaisuudesta ja ne ovat niiden käy-
tettävissä joilla on tarvittavat kyvyt niiden hyödyntämiseen. 

4. Olemassa olevan omaisuuden ’neutralisointi’ (mukaan lukien maaomaisuus ja tuotannontekijät) mikä tähän 
liittyy, ei merkitse kansallistamista eikä pakkolunastusta siten kuin se yleensä ymmärretään. Tässä tarkoite-

taan oikeudellisen käsitteen muodonmuutosta – mikä nousee sellaisesta uudesta ymmärryksestä käsin, joka ei jää 
jumiin tavanomaisiin ajattelutapoihin liittyen joko ’yksityiseen’ tai ’julkisomisteiseen’. Yritykset, jotka haluavat muo-
dostaa yhteenliittymiä, tai liittyä olemassa oleviin yhteenliittymiin, säilyttäisivät oikeutensa tuotannontekijöihin 
– mutta uudenlaisessa oikeuksien ja velvollisuuksien välisessä suhteessa ja ilman että kyseiset tekijät käsitetään 
yksityiseksi omaisuudeksi. Ylimenosäädökset, aiempaan omistajuuteen liittyvät korvausvaatimukset, monikansal-
lisiin yhtiöihin liittyvät haasteet jne., täytyy ottaa huomioon niin että mahdollisimman moni taloudellinen toimija 
(yritykset jne.) voivat suuntautua uudelleen nykyistä taloutta täydentävällä tavalla. 

5. Yhteenliittymien muodostamisen pitäisi myös johtaa oikeuteen perustaa sellaisia pankkeja, jotka ovat 
suoraan yhteydessä EKP:hen tai EKPJ:hin (Euroopan keskuspankkijärjestelmään) ja jotka muodostaisivat 

toiminnallisesti eriytyneen rahan kierron, harjoittaen siten uutta, lakisääteistä hajautettua ja demokraattisesti oi-
keutettua rahoitustehtävää. Nämä pankit ja niihin liittyneet yhteenliittymät voisivat myös muodostaa lisää verkos-
toja toistensa kanssa. 

6. Näiden pankkien ensimmäinen tehtävä on huolehtia siitä, että niiden yhteydessä toimivilla ”vapailla yrityk-
sillä” on niiden tarvitsevia varoja (”tuotantopääomaa”), myönnettyjen luottojen muodossa, niin että yritys 

voi toteuttaa sovitut tehtävät ja tuoda yhteen tarvittavat taidot ja kyvyt. Pankkielimet ovat siten vastuussa luotto-
jen myöntämisestä – toiminto joka vastaa rahan luontia – ja näiden luottojen kate on tulevaisuudessa, eli se syn-
tyy siitä arvonmuodostuksesta, jonka luotto tekee mahdolliseksi. Luotto pitää maksaa takaisin kokonaisuudessaan 
ja sovitussa aikataulussa (yrityksen tulon muodostama, takaisinpäin suuntautuva rahavirta).

7. Raha siirtyy yrityksen kautta sen yhteistyökumppaneille (mukaan lukien johtajille) tulojen muodossa (”ku-
lutuspääoma”) – joko niin että se muodostaa kokonaistulon tai sitten perustulon täydennyksenä. Sitten 

se käytetään tavaroiden ja palveluiden maksuvälineenä ja virtaa siten takaisin yritykseen, joka voi sitten käyttää 
rahan luottonsa takaisinmaksuun. 

8. Talouden kokonaisuudelle ainoa tärkeä asia on, että kaikki luotu raha päätyy lopulta takaisin pankkiin. Ra-
han takaisinvirta mahdollistaa, vastaavien yhteenliittymien kanssa tehtyjen sopimusten myötä, investoin-

tien tekemisen ja sosiaalisten tai yleishyödyllisten toimintojen suorittamisen: tarjoten uusia tuotannon välineitä 
ja tukien järkeviä, yleisesti tarpeellisia toimintoja, jotka eivät voi ja joiden ei pidä tavoitella ’markkinahintoja’ – tai 
ainoastaan vaatimattomia sellaisia. 

9. Luova työ rahan takaisinvirran kanssa (mikä on jo suorittanut tehtävänsä ”kulutuspääomana” rahan kier-
rossa ja jota ei ole määritelty uudelleen ”tuotantopääomaksi”) täytyy tapahtua uudenlaisessa pankissa, 

joka toimii yhteenliittymien kanssa (yhteenliittymän pankki), ja jossa kaikki osallistujat tekevät yhteistyötä keskus-
televassa verkostossa vaikuttaakseen ylijäämien ja alijäämien muodostukseen. Tämä avaa myös uusia näkökulmia 
hintojen muodostukseen. 

10. Yllä kuvatut sosiaaliset ja yleishyödylliset palvelutehtävät viittaavat alueeseen, joka on tähän asti kuulu-
nut valtiolle. Valtio on, huolehtiessaan kansalaisten yhteisestä edusta, tasapainottanut yksityistä edun-

tavoittelua. Talous, joka on sitoutunut yhteiseen hyvään ja joka ei ole suuntautunut voittojen tavoitteluun ei voi 
tehdä eroa ’julkisten’ ja ’yksityisten’ sitoumusten tai taloudellisten tehtävien välille. Valtio voi muodostaa erityisiä 
vaatimuksia taloudelle – esimerkiksi edellyttämällä kaikille pääsyn kouluihin ja yliopistoihin, tai edellyttämällä että 
on olemassa tehokas infrastruktuuri energian saantia varten jne. Jos nämä toiminnot – jotka ovat tähän asti olleet 
valtion vastuulla – siirtyvät muodostumaisillaan oleville yhteenliittymille, täytyy siirtymällä olla seurauksia vero-
tuksen kannalta.

Rakennusaineeksi 
eurooppalaiselle tielle taloudesta 
ja rahasta kulttuurityönä 
2000-luvun ensimmäisellä 
vuosisadalla

Täten me esitämme kutsun - täydennyksenä vallitsevalle järjestelmälle – tulla 
tekemään keskinäisestä taloudesta vaihtoehtoisen tien mahdollisuuden niille 

kaikille, jotka haluavat ryhtyä toimeen omista vapaista oivalluksista käsin!

 EKP:n ja jäsenmaiden keskuspankkien tulee saattaa käyttöön rahan uusi funktio (ts. uusi lainan muoto), joka 
tekee mahdolliseksi yhteenliittymämuotoisen, vapaan yrittäjyyden.  

 Sen tulee tehdä mahdolliseksi liikkeiden, tietyin edellytyksin, liittymisen yhteenliittymiin (assosiatiiveihin), jot-
ka ovat suuntautuneet yhteisen edun mukaisesti, sitoutuneet voittomotiivista luopumiseen ja sen sijaan suun-
tautuneet kirjanpitotilien tasapainottamiseen yhteenliittymäkohtaisesti, sitoutuvat pienentämään yksityistä 
omistusta ja sen sijaan kehittämään yhteisöorientoitunutta tuotantotavoitetta.

 Näiden pankkien tulee voida luoda rahaa vapaasti ja jakaa sitä luottoina sillä ehdolla, että luotot sidotaan to-
delliseen taloudelliseen toimintaan assosiatiivisen järjestelmän sisällä.

 Yhteenliittymien tulee voida perustaa pankkeja, jotka ovat määritelty Eurooppa oikeudessa ja jotka pohjautu-
vat uuteen rahajärjestelmään ja suoraan kytkeytyvät Euroopan keskuspankkijärjestelmään. 

 Täten luotu vaihtoehtoinen rahan kierto tulee tehdä mahdolliseksi toimeentulon tarpeisiin (työntekijät) ja tuot-
taa rahoitusta investointeihin ja subventointiin yhteenliittymien verkostojen sisällä.. 

Tämä projekti suunnataan kaikille niille eteenpäin katsoville ihmisille,  
jotka työskentelevät taloudessa, politiikassa, kulttuuriin ja tieteen parissa.  

Me kutsumme sinua työskentelemään kanssamme hahmotellaksemme  
tämän uuden projektin ääriviivoja. 

Tavoitteena on muotoilla Euroopan Unionin sopimusperustaa ja jäsenvaltioiden lakipykäliä siten, että ne sallivat tut-
kia ja saada aikaan uusi lähestymistapa rahaan. Ehdotus on ymmärrettävä täydennykseksi olemassa oleviin oloihin.

Tällainen lähestymistapa edellyttää sen nousemista politiikan kysymykseksi. Menestyksen saaminen aloitteelle vaa-
tii suurimman mahdollisen tahdonilmaisun tuesta EU:n jäsenvaltioiden kansalaisilta. 

Kuinka ehdotuksen eri elementtejä tullaan kehittämään ja millä kaikilla erityisillä tavoilla lakeja ja sopimuksia tul-
laan korjaamaan, tulee riippumaan niiden luovuudesta ja mielikuvituksesta, jotka sitoutuvat projektiin ja joilla on 
tarvittava asiantuntemus kaikilla tarpeellisilla alueilla. On aika mobilisoida ja saattaa yhteen kakki voimat, jotka ovat 
välttämättömiä saavuttaaksemme asetetut tavoitteet. Tästä vakaumuksesta käsin me kutsumme sinut yhteistyöhön 
”keksimään tulevaisuutta” (Ivan Illich, Kutsu vapauteen)! 

Tämä aloite kutsuu sinua - tässä esitettyjen ideoiden pohjalta – yhteistyöhön 
eurooppalaisen kulttuurin uudistamiseen ja ottamaan ensimmäisen konkreettisen 

poliittisen askeleen sen toteuttamiseksi, sillä on:

 kärsimyksiä, jotka ajavat alati enemmän ihmisiä maailmassa riskeeraamaan henkensä yrittäessään päästä ku-
vittelemansa Euroopan ”turvasatamaan”

 kuilu, joka laajenee myös täällä Euroopassa: rikkaiden ja köyhien välillä, sekä yksittäisten ihmisten että koko-
naisten yhteiskuntien välillä

 alati enemmän hyödynnetty luonto, joka on elämämme perusta ja jota ei tule käyttää itsekkäiden intressien 
louhimona

 kasvava hätä kyetä huolehtimaan vanhoista ja sairaista ihmisistä

 puutteet kyetä luomaan nuorille sukupolville mahdollisuudet käyttää kykyjään koko maailman hyvinvointia 
varten – ohi heidän oman yksilöllisen hyvinvoinnin ahtaan perspektiivin

 edelleenkään ei ole saatu aikaan pitävää päätöstä konfliktien ratkaisuissa: antaa aseiden vaieta, sen sijaan, 
että konfliktit johtaisivat sotaan, ja etsittäisiin keskinäisessä kanssakäymisessä rauhan teitä

kaikki ylläoleva ja paljon enemmän on suhteessa globaalin talouden rakenteeseen ja menettelyyn, jonka periaat-
teet – niiden yleisten vaikutusten näkökulmasta – eivät ole kyenneet tuottamaan hyvinvointia kaikille.

Rahalla ei ole itsessään arvoa!

Arvoa tuottaa taloudessa meidän kykymme ja taitomme, joita me käytämme 
työssämme tuottaaksemme muille tavaroita ja palveluja; tuotteet, jotka me luomme meidän 

työllämme, ovat niitä, jotka tyydyttävät meidän tarpeemme. Nämä tuotteet sisältävät kaikki ne ”palvelut” 
jotka suoritamme – lastemme ja nuorten koulutuksen, sairaiden ja vanhusten hoidon ja hoivan, taiteen ja kulttuurin 

ja luonnosta huolehtimisen, kestävän suhteen maaperäämme.

Jotta jokainen, joka jakaa nämä arvot ja voi osallistua siihen myös todellisuudessa, uuden raha ja 
yritysjärjestelmän täytyy tuottaa oikeudenmukaiset tulot, jotka tekevät mahdolliseksi elää arvokasta 
elämää. 

Yrityksille ja niiden taloudellisille aloitteille tämän uuden tien täytyy tehdä mahdolliseksi työskennel-
lä ulkopuolella – ja edetä tuolle puolen – kapitalistisen voittomotiivin. 

Olemme vakuuttuneita siitä, että voitoille annettu keskeinen asema nousee ainoastaan talousjärjestel-
män muodostamasta paineesta; sekä siitä että aito eteenpäin suuntautuva voima on innovatiivisuudessa 
ja taloudellisen toiminnan tuottavuudessa itsessään – ja mahdollisuudessa edistää näitä tavoitteita pal-
vellen muita ihmisiä. 

Taloudellinen toiminta tavoittelee oleellisesti yhteistyötä ja vaihtoa. Kilpailun periaate tulisi rajoittaa vain 
koskemaan ideoiden välistä vapaata kilpailua. 

Se mitä tässä tavoittelemme ei ole ulkoinen vallankumous, minkä avulla vallanpitäjät vaihdetaan ja rik-
kaiden varat viedään. Toivomme ainoastaan, että ne jotka ovat toteuttaneet vallankumouksen omassa 

tietoisuudessaan voisivat tavoitella uusia kehityksen suuntia!

Jää nähtäväksi kuinka nopeasti voimme saavuttaa tavoitteen maailmasta, joka rakentuu solidaarisuudelle. 
–  Aloitetaan Euroopasta!

Assosiatiivisen yritysmuodon  
peruskäsite ja sitä palveleva rahoitus-  

ja pankkijärjestelmä



Assosiatiivisen yritysmuodon peruskäsite  
ja sitä palveleva rahoitus- ja pankkijärjestelmä

1. Tässä esitettyyn projektiin sisältyvän ajattelutavan mukaan taloudellisen toiminnan ja aloitteellisuuden pe-
rusta on ”vapaa yritys” (VY). Koska mitään erottelua voittoa tavoittelevien ja voittoa tavoittelemattomien 

yritysten välillä ei tehdä, siinä mielessä että talouden luonne kokonaisuutena ymmärretään siten että se suuntautuu 
kaikkien hyvinvoinnin ja tarpeiden täyttämiseen, ’vapaan yrityksen’ käsite voi sisältää tavanomaiseen tuotantoon 
kuten kauppaan ja palveluihin suuntautuneet yritykset, sekä myös organisaatiot jotka suuntautuvat kulttuuriin, 
koulutukseen ja tieteeseen, eli esimerkiksi koulut, sairaalat ja sosiaalipalveluiden organisaatiot. 

2. ’Vapaalla yrityksellä’ tarkoitetaan sellaisia taloudellisia ympäristöjä, joissa ihmiset suuntautuvat yhdessä 
omilla erillisillä kyvyillään ja taidoillaan erityistä taloudellista tai kaupallista tavoitetta kohti. Siinä määrin 

kuin yksittäinen yritys edistää omia taloudellisia virikkeitään ja tavoitteitaan, se muodostaa yksikön. Mutta sellaise-
na se on, osana maailmanlaajuista tuotantojärjestelmää, kokonaisuuden osa. Siksi yritysten täytyy voida järjestäy-
tyä ja kommunikoida keskenään verkostomaisesti ja muodostaa yhteenliittymiä. Nämä yhteenlittymät – itsenäisen 
ja taloudellisen päätäntävallan organisaatioina – muodostavat uuden perustan yritysten välisille suhteille. Tämän 
perustan varassa tuotannontekijöitä (kuten maata, tuotantovälineitä jne.), voidaan hallita yhteisöllisesti ja samalla 
voidaan saavuttaa rahoitusmarkkinoiden tasapaino. 

3. Yhteisöt mahdollistavat omaisuuden käsitteen (sekä yksityisomaisuuden että julkisen/valtion omaisuuden) 
ohittamisen tarpeettomana, sellaisena kuin sitä sovelletaan tuotannon välineisiin, koska se on vieras globaa-

lille kokonaistaloudelle. Se voidaan korvata ajatuksella yrittäjän ”käyttöoikeudella”. Edellinen käsite liittyy voittojen 
omistajuuden vaatimukseen, sekä työntekijän ja työnantajan väliseen palkkasuhteeseen. Jälkimmäinen varmistaa 
taloudellisen aloitteen kumppanuudellisuuden ja oikeuttaa tuotannontekijöiden luottamukseen perustuvan hallin-
noinnin. Nämä tuotannontekijät ovat syntyneet yhteenliittyneen talouden kokonaisuudesta ja ne ovat niiden käy-
tettävissä joilla on tarvittavat kyvyt niiden hyödyntämiseen. 

4. Olemassa olevan omaisuuden ’neutralisointi’ (mukaan lukien maaomaisuus ja tuotannontekijät) mikä tähän 
liittyy, ei merkitse kansallistamista eikä pakkolunastusta siten kuin se yleensä ymmärretään. Tässä tarkoite-

taan oikeudellisen käsitteen muodonmuutosta – mikä nousee sellaisesta uudesta ymmärryksestä käsin, joka ei jää 
jumiin tavanomaisiin ajattelutapoihin liittyen joko ’yksityiseen’ tai ’julkisomisteiseen’. Yritykset, jotka haluavat muo-
dostaa yhteenliittymiä, tai liittyä olemassa oleviin yhteenliittymiin, säilyttäisivät oikeutensa tuotannontekijöihin 
– mutta uudenlaisessa oikeuksien ja velvollisuuksien välisessä suhteessa ja ilman että kyseiset tekijät käsitetään 
yksityiseksi omaisuudeksi. Ylimenosäädökset, aiempaan omistajuuteen liittyvät korvausvaatimukset, monikansal-
lisiin yhtiöihin liittyvät haasteet jne., täytyy ottaa huomioon niin että mahdollisimman moni taloudellinen toimija 
(yritykset jne.) voivat suuntautua uudelleen nykyistä taloutta täydentävällä tavalla. 

5. Yhteenliittymien muodostamisen pitäisi myös johtaa oikeuteen perustaa sellaisia pankkeja, jotka ovat 
suoraan yhteydessä EKP:hen tai EKPJ:hin (Euroopan keskuspankkijärjestelmään) ja jotka muodostaisivat 

toiminnallisesti eriytyneen rahan kierron, harjoittaen siten uutta, lakisääteistä hajautettua ja demokraattisesti oi-
keutettua rahoitustehtävää. Nämä pankit ja niihin liittyneet yhteenliittymät voisivat myös muodostaa lisää verkos-
toja toistensa kanssa. 

6. Näiden pankkien ensimmäinen tehtävä on huolehtia siitä, että niiden yhteydessä toimivilla ”vapailla yrityk-
sillä” on niiden tarvitsevia varoja (”tuotantopääomaa”), myönnettyjen luottojen muodossa, niin että yritys 

voi toteuttaa sovitut tehtävät ja tuoda yhteen tarvittavat taidot ja kyvyt. Pankkielimet ovat siten vastuussa luotto-
jen myöntämisestä – toiminto joka vastaa rahan luontia – ja näiden luottojen kate on tulevaisuudessa, eli se syn-
tyy siitä arvonmuodostuksesta, jonka luotto tekee mahdolliseksi. Luotto pitää maksaa takaisin kokonaisuudessaan 
ja sovitussa aikataulussa (yrityksen tulon muodostama, takaisinpäin suuntautuva rahavirta).

7. Raha siirtyy yrityksen kautta sen yhteistyökumppaneille (mukaan lukien johtajille) tulojen muodossa (”ku-
lutuspääoma”) – joko niin että se muodostaa kokonaistulon tai sitten perustulon täydennyksenä. Sitten 

se käytetään tavaroiden ja palveluiden maksuvälineenä ja virtaa siten takaisin yritykseen, joka voi sitten käyttää 
rahan luottonsa takaisinmaksuun. 

8. Talouden kokonaisuudelle ainoa tärkeä asia on, että kaikki luotu raha päätyy lopulta takaisin pankkiin. Ra-
han takaisinvirta mahdollistaa, vastaavien yhteenliittymien kanssa tehtyjen sopimusten myötä, investoin-

tien tekemisen ja sosiaalisten tai yleishyödyllisten toimintojen suorittamisen: tarjoten uusia tuotannon välineitä 
ja tukien järkeviä, yleisesti tarpeellisia toimintoja, jotka eivät voi ja joiden ei pidä tavoitella ’markkinahintoja’ – tai 
ainoastaan vaatimattomia sellaisia. 

9. Luova työ rahan takaisinvirran kanssa (mikä on jo suorittanut tehtävänsä ”kulutuspääomana” rahan kier-
rossa ja jota ei ole määritelty uudelleen ”tuotantopääomaksi”) täytyy tapahtua uudenlaisessa pankissa, 

joka toimii yhteenliittymien kanssa (yhteenliittymän pankki), ja jossa kaikki osallistujat tekevät yhteistyötä keskus-
televassa verkostossa vaikuttaakseen ylijäämien ja alijäämien muodostukseen. Tämä avaa myös uusia näkökulmia 
hintojen muodostukseen. 

10. Yllä kuvatut sosiaaliset ja yleishyödylliset palvelutehtävät viittaavat alueeseen, joka on tähän asti kuulu-
nut valtiolle. Valtio on, huolehtiessaan kansalaisten yhteisestä edusta, tasapainottanut yksityistä edun-

tavoittelua. Talous, joka on sitoutunut yhteiseen hyvään ja joka ei ole suuntautunut voittojen tavoitteluun ei voi 
tehdä eroa ’julkisten’ ja ’yksityisten’ sitoumusten tai taloudellisten tehtävien välille. Valtio voi muodostaa erityisiä 
vaatimuksia taloudelle – esimerkiksi edellyttämällä kaikille pääsyn kouluihin ja yliopistoihin, tai edellyttämällä että 
on olemassa tehokas infrastruktuuri energian saantia varten jne. Jos nämä toiminnot – jotka ovat tähän asti olleet 
valtion vastuulla – siirtyvät muodostumaisillaan oleville yhteenliittymille, täytyy siirtymällä olla seurauksia vero-
tuksen kannalta.

Rakennusaineeksi 
eurooppalaiselle tielle taloudesta 
ja rahasta kulttuurityönä 
2000-luvun ensimmäisellä 
vuosisadalla

Täten me esitämme kutsun - täydennyksenä vallitsevalle järjestelmälle – tulla 
tekemään keskinäisestä taloudesta vaihtoehtoisen tien mahdollisuuden niille 

kaikille, jotka haluavat ryhtyä toimeen omista vapaista oivalluksista käsin!

 EKP:n ja jäsenmaiden keskuspankkien tulee saattaa käyttöön rahan uusi funktio (ts. uusi lainan muoto), joka 
tekee mahdolliseksi yhteenliittymämuotoisen, vapaan yrittäjyyden.  

 Sen tulee tehdä mahdolliseksi liikkeiden, tietyin edellytyksin, liittymisen yhteenliittymiin (assosiatiiveihin), jot-
ka ovat suuntautuneet yhteisen edun mukaisesti, sitoutuneet voittomotiivista luopumiseen ja sen sijaan suun-
tautuneet kirjanpitotilien tasapainottamiseen yhteenliittymäkohtaisesti, sitoutuvat pienentämään yksityistä 
omistusta ja sen sijaan kehittämään yhteisöorientoitunutta tuotantotavoitetta.

 Näiden pankkien tulee voida luoda rahaa vapaasti ja jakaa sitä luottoina sillä ehdolla, että luotot sidotaan to-
delliseen taloudelliseen toimintaan assosiatiivisen järjestelmän sisällä.

 Yhteenliittymien tulee voida perustaa pankkeja, jotka ovat määritelty Eurooppa oikeudessa ja jotka pohjautu-
vat uuteen rahajärjestelmään ja suoraan kytkeytyvät Euroopan keskuspankkijärjestelmään. 

 Täten luotu vaihtoehtoinen rahan kierto tulee tehdä mahdolliseksi toimeentulon tarpeisiin (työntekijät) ja tuot-
taa rahoitusta investointeihin ja subventointiin yhteenliittymien verkostojen sisällä.. 

Tämä projekti suunnataan kaikille niille eteenpäin katsoville ihmisille,  
jotka työskentelevät taloudessa, politiikassa, kulttuuriin ja tieteen parissa.  

Me kutsumme sinua työskentelemään kanssamme hahmotellaksemme  
tämän uuden projektin ääriviivoja. 

Tavoitteena on muotoilla Euroopan Unionin sopimusperustaa ja jäsenvaltioiden lakipykäliä siten, että ne sallivat tut-
kia ja saada aikaan uusi lähestymistapa rahaan. Ehdotus on ymmärrettävä täydennykseksi olemassa oleviin oloihin.

Tällainen lähestymistapa edellyttää sen nousemista politiikan kysymykseksi. Menestyksen saaminen aloitteelle vaa-
tii suurimman mahdollisen tahdonilmaisun tuesta EU:n jäsenvaltioiden kansalaisilta. 

Kuinka ehdotuksen eri elementtejä tullaan kehittämään ja millä kaikilla erityisillä tavoilla lakeja ja sopimuksia tul-
laan korjaamaan, tulee riippumaan niiden luovuudesta ja mielikuvituksesta, jotka sitoutuvat projektiin ja joilla on 
tarvittava asiantuntemus kaikilla tarpeellisilla alueilla. On aika mobilisoida ja saattaa yhteen kakki voimat, jotka ovat 
välttämättömiä saavuttaaksemme asetetut tavoitteet. Tästä vakaumuksesta käsin me kutsumme sinut yhteistyöhön 
”keksimään tulevaisuutta” (Ivan Illich, Kutsu vapauteen)! 

Tämä aloite kutsuu sinua - tässä esitettyjen ideoiden pohjalta – yhteistyöhön 
eurooppalaisen kulttuurin uudistamiseen ja ottamaan ensimmäisen konkreettisen 

poliittisen askeleen sen toteuttamiseksi, sillä on:

 kärsimyksiä, jotka ajavat alati enemmän ihmisiä maailmassa riskeeraamaan henkensä yrittäessään päästä ku-
vittelemansa Euroopan ”turvasatamaan”

 kuilu, joka laajenee myös täällä Euroopassa: rikkaiden ja köyhien välillä, sekä yksittäisten ihmisten että koko-
naisten yhteiskuntien välillä

 alati enemmän hyödynnetty luonto, joka on elämämme perusta ja jota ei tule käyttää itsekkäiden intressien 
louhimona

 kasvava hätä kyetä huolehtimaan vanhoista ja sairaista ihmisistä

 puutteet kyetä luomaan nuorille sukupolville mahdollisuudet käyttää kykyjään koko maailman hyvinvointia 
varten – ohi heidän oman yksilöllisen hyvinvoinnin ahtaan perspektiivin

 edelleenkään ei ole saatu aikaan pitävää päätöstä konfliktien ratkaisuissa: antaa aseiden vaieta, sen sijaan, 
että konfliktit johtaisivat sotaan, ja etsittäisiin keskinäisessä kanssakäymisessä rauhan teitä

kaikki ylläoleva ja paljon enemmän on suhteessa globaalin talouden rakenteeseen ja menettelyyn, jonka periaat-
teet – niiden yleisten vaikutusten näkökulmasta – eivät ole kyenneet tuottamaan hyvinvointia kaikille.

Rahalla ei ole itsessään arvoa!

Arvoa tuottaa taloudessa meidän kykymme ja taitomme, joita me käytämme 
työssämme tuottaaksemme muille tavaroita ja palveluja; tuotteet, jotka me luomme meidän 

työllämme, ovat niitä, jotka tyydyttävät meidän tarpeemme. Nämä tuotteet sisältävät kaikki ne ”palvelut” 
jotka suoritamme – lastemme ja nuorten koulutuksen, sairaiden ja vanhusten hoidon ja hoivan, taiteen ja kulttuurin 

ja luonnosta huolehtimisen, kestävän suhteen maaperäämme.

Jotta jokainen, joka jakaa nämä arvot ja voi osallistua siihen myös todellisuudessa, uuden raha ja 
yritysjärjestelmän täytyy tuottaa oikeudenmukaiset tulot, jotka tekevät mahdolliseksi elää arvokasta 
elämää. 

Yrityksille ja niiden taloudellisille aloitteille tämän uuden tien täytyy tehdä mahdolliseksi työskennel-
lä ulkopuolella – ja edetä tuolle puolen – kapitalistisen voittomotiivin. 

Olemme vakuuttuneita siitä, että voitoille annettu keskeinen asema nousee ainoastaan talousjärjestel-
män muodostamasta paineesta; sekä siitä että aito eteenpäin suuntautuva voima on innovatiivisuudessa 
ja taloudellisen toiminnan tuottavuudessa itsessään – ja mahdollisuudessa edistää näitä tavoitteita pal-
vellen muita ihmisiä. 

Taloudellinen toiminta tavoittelee oleellisesti yhteistyötä ja vaihtoa. Kilpailun periaate tulisi rajoittaa vain 
koskemaan ideoiden välistä vapaata kilpailua. 

Se mitä tässä tavoittelemme ei ole ulkoinen vallankumous, minkä avulla vallanpitäjät vaihdetaan ja rik-
kaiden varat viedään. Toivomme ainoastaan, että ne jotka ovat toteuttaneet vallankumouksen omassa 

tietoisuudessaan voisivat tavoitella uusia kehityksen suuntia!

Jää nähtäväksi kuinka nopeasti voimme saavuttaa tavoitteen maailmasta, joka rakentuu solidaarisuudelle. 
–  Aloitetaan Euroopasta!

Assosiatiivisen yritysmuodon  
peruskäsite ja sitä palveleva rahoitus-  

ja pankkijärjestelmä



Assosiatiivisen yritysmuodon peruskäsite  
ja sitä palveleva rahoitus- ja pankkijärjestelmä

1. Tässä esitettyyn projektiin sisältyvän ajattelutavan mukaan taloudellisen toiminnan ja aloitteellisuuden pe-
rusta on ”vapaa yritys” (VY). Koska mitään erottelua voittoa tavoittelevien ja voittoa tavoittelemattomien 

yritysten välillä ei tehdä, siinä mielessä että talouden luonne kokonaisuutena ymmärretään siten että se suuntautuu 
kaikkien hyvinvoinnin ja tarpeiden täyttämiseen, ’vapaan yrityksen’ käsite voi sisältää tavanomaiseen tuotantoon 
kuten kauppaan ja palveluihin suuntautuneet yritykset, sekä myös organisaatiot jotka suuntautuvat kulttuuriin, 
koulutukseen ja tieteeseen, eli esimerkiksi koulut, sairaalat ja sosiaalipalveluiden organisaatiot. 

2. ’Vapaalla yrityksellä’ tarkoitetaan sellaisia taloudellisia ympäristöjä, joissa ihmiset suuntautuvat yhdessä 
omilla erillisillä kyvyillään ja taidoillaan erityistä taloudellista tai kaupallista tavoitetta kohti. Siinä määrin 

kuin yksittäinen yritys edistää omia taloudellisia virikkeitään ja tavoitteitaan, se muodostaa yksikön. Mutta sellaise-
na se on, osana maailmanlaajuista tuotantojärjestelmää, kokonaisuuden osa. Siksi yritysten täytyy voida järjestäy-
tyä ja kommunikoida keskenään verkostomaisesti ja muodostaa yhteenliittymiä. Nämä yhteenlittymät – itsenäisen 
ja taloudellisen päätäntävallan organisaatioina – muodostavat uuden perustan yritysten välisille suhteille. Tämän 
perustan varassa tuotannontekijöitä (kuten maata, tuotantovälineitä jne.), voidaan hallita yhteisöllisesti ja samalla 
voidaan saavuttaa rahoitusmarkkinoiden tasapaino. 

3. Yhteisöt mahdollistavat omaisuuden käsitteen (sekä yksityisomaisuuden että julkisen/valtion omaisuuden) 
ohittamisen tarpeettomana, sellaisena kuin sitä sovelletaan tuotannon välineisiin, koska se on vieras globaa-

lille kokonaistaloudelle. Se voidaan korvata ajatuksella yrittäjän ”käyttöoikeudella”. Edellinen käsite liittyy voittojen 
omistajuuden vaatimukseen, sekä työntekijän ja työnantajan väliseen palkkasuhteeseen. Jälkimmäinen varmistaa 
taloudellisen aloitteen kumppanuudellisuuden ja oikeuttaa tuotannontekijöiden luottamukseen perustuvan hallin-
noinnin. Nämä tuotannontekijät ovat syntyneet yhteenliittyneen talouden kokonaisuudesta ja ne ovat niiden käy-
tettävissä joilla on tarvittavat kyvyt niiden hyödyntämiseen. 

4. Olemassa olevan omaisuuden ’neutralisointi’ (mukaan lukien maaomaisuus ja tuotannontekijät) mikä tähän 
liittyy, ei merkitse kansallistamista eikä pakkolunastusta siten kuin se yleensä ymmärretään. Tässä tarkoite-

taan oikeudellisen käsitteen muodonmuutosta – mikä nousee sellaisesta uudesta ymmärryksestä käsin, joka ei jää 
jumiin tavanomaisiin ajattelutapoihin liittyen joko ’yksityiseen’ tai ’julkisomisteiseen’. Yritykset, jotka haluavat muo-
dostaa yhteenliittymiä, tai liittyä olemassa oleviin yhteenliittymiin, säilyttäisivät oikeutensa tuotannontekijöihin 
– mutta uudenlaisessa oikeuksien ja velvollisuuksien välisessä suhteessa ja ilman että kyseiset tekijät käsitetään 
yksityiseksi omaisuudeksi. Ylimenosäädökset, aiempaan omistajuuteen liittyvät korvausvaatimukset, monikansal-
lisiin yhtiöihin liittyvät haasteet jne., täytyy ottaa huomioon niin että mahdollisimman moni taloudellinen toimija 
(yritykset jne.) voivat suuntautua uudelleen nykyistä taloutta täydentävällä tavalla. 

5. Yhteenliittymien muodostamisen pitäisi myös johtaa oikeuteen perustaa sellaisia pankkeja, jotka ovat 
suoraan yhteydessä EKP:hen tai EKPJ:hin (Euroopan keskuspankkijärjestelmään) ja jotka muodostaisivat 

toiminnallisesti eriytyneen rahan kierron, harjoittaen siten uutta, lakisääteistä hajautettua ja demokraattisesti oi-
keutettua rahoitustehtävää. Nämä pankit ja niihin liittyneet yhteenliittymät voisivat myös muodostaa lisää verkos-
toja toistensa kanssa. 

6. Näiden pankkien ensimmäinen tehtävä on huolehtia siitä, että niiden yhteydessä toimivilla ”vapailla yrityk-
sillä” on niiden tarvitsevia varoja (”tuotantopääomaa”), myönnettyjen luottojen muodossa, niin että yritys 

voi toteuttaa sovitut tehtävät ja tuoda yhteen tarvittavat taidot ja kyvyt. Pankkielimet ovat siten vastuussa luotto-
jen myöntämisestä – toiminto joka vastaa rahan luontia – ja näiden luottojen kate on tulevaisuudessa, eli se syn-
tyy siitä arvonmuodostuksesta, jonka luotto tekee mahdolliseksi. Luotto pitää maksaa takaisin kokonaisuudessaan 
ja sovitussa aikataulussa (yrityksen tulon muodostama, takaisinpäin suuntautuva rahavirta).

7. Raha siirtyy yrityksen kautta sen yhteistyökumppaneille (mukaan lukien johtajille) tulojen muodossa (”ku-
lutuspääoma”) – joko niin että se muodostaa kokonaistulon tai sitten perustulon täydennyksenä. Sitten 

se käytetään tavaroiden ja palveluiden maksuvälineenä ja virtaa siten takaisin yritykseen, joka voi sitten käyttää 
rahan luottonsa takaisinmaksuun. 

8. Talouden kokonaisuudelle ainoa tärkeä asia on, että kaikki luotu raha päätyy lopulta takaisin pankkiin. Ra-
han takaisinvirta mahdollistaa, vastaavien yhteenliittymien kanssa tehtyjen sopimusten myötä, investoin-

tien tekemisen ja sosiaalisten tai yleishyödyllisten toimintojen suorittamisen: tarjoten uusia tuotannon välineitä 
ja tukien järkeviä, yleisesti tarpeellisia toimintoja, jotka eivät voi ja joiden ei pidä tavoitella ’markkinahintoja’ – tai 
ainoastaan vaatimattomia sellaisia. 

9. Luova työ rahan takaisinvirran kanssa (mikä on jo suorittanut tehtävänsä ”kulutuspääomana” rahan kier-
rossa ja jota ei ole määritelty uudelleen ”tuotantopääomaksi”) täytyy tapahtua uudenlaisessa pankissa, 

joka toimii yhteenliittymien kanssa (yhteenliittymän pankki), ja jossa kaikki osallistujat tekevät yhteistyötä keskus-
televassa verkostossa vaikuttaakseen ylijäämien ja alijäämien muodostukseen. Tämä avaa myös uusia näkökulmia 
hintojen muodostukseen. 

10. Yllä kuvatut sosiaaliset ja yleishyödylliset palvelutehtävät viittaavat alueeseen, joka on tähän asti kuulu-
nut valtiolle. Valtio on, huolehtiessaan kansalaisten yhteisestä edusta, tasapainottanut yksityistä edun-

tavoittelua. Talous, joka on sitoutunut yhteiseen hyvään ja joka ei ole suuntautunut voittojen tavoitteluun ei voi 
tehdä eroa ’julkisten’ ja ’yksityisten’ sitoumusten tai taloudellisten tehtävien välille. Valtio voi muodostaa erityisiä 
vaatimuksia taloudelle – esimerkiksi edellyttämällä kaikille pääsyn kouluihin ja yliopistoihin, tai edellyttämällä että 
on olemassa tehokas infrastruktuuri energian saantia varten jne. Jos nämä toiminnot – jotka ovat tähän asti olleet 
valtion vastuulla – siirtyvät muodostumaisillaan oleville yhteenliittymille, täytyy siirtymällä olla seurauksia vero-
tuksen kannalta.

Rakennusaineeksi 
eurooppalaiselle tielle taloudesta 
ja rahasta kulttuurityönä 
2000-luvun ensimmäisellä 
vuosisadalla

Täten me esitämme kutsun - täydennyksenä vallitsevalle järjestelmälle – tulla 
tekemään keskinäisestä taloudesta vaihtoehtoisen tien mahdollisuuden niille 

kaikille, jotka haluavat ryhtyä toimeen omista vapaista oivalluksista käsin!

 EKP:n ja jäsenmaiden keskuspankkien tulee saattaa käyttöön rahan uusi funktio (ts. uusi lainan muoto), joka 
tekee mahdolliseksi yhteenliittymämuotoisen, vapaan yrittäjyyden.  

 Sen tulee tehdä mahdolliseksi liikkeiden, tietyin edellytyksin, liittymisen yhteenliittymiin (assosiatiiveihin), jot-
ka ovat suuntautuneet yhteisen edun mukaisesti, sitoutuneet voittomotiivista luopumiseen ja sen sijaan suun-
tautuneet kirjanpitotilien tasapainottamiseen yhteenliittymäkohtaisesti, sitoutuvat pienentämään yksityistä 
omistusta ja sen sijaan kehittämään yhteisöorientoitunutta tuotantotavoitetta.

 Näiden pankkien tulee voida luoda rahaa vapaasti ja jakaa sitä luottoina sillä ehdolla, että luotot sidotaan to-
delliseen taloudelliseen toimintaan assosiatiivisen järjestelmän sisällä.

 Yhteenliittymien tulee voida perustaa pankkeja, jotka ovat määritelty Eurooppa oikeudessa ja jotka pohjautu-
vat uuteen rahajärjestelmään ja suoraan kytkeytyvät Euroopan keskuspankkijärjestelmään. 

 Täten luotu vaihtoehtoinen rahan kierto tulee tehdä mahdolliseksi toimeentulon tarpeisiin (työntekijät) ja tuot-
taa rahoitusta investointeihin ja subventointiin yhteenliittymien verkostojen sisällä.. 

Tämä projekti suunnataan kaikille niille eteenpäin katsoville ihmisille,  
jotka työskentelevät taloudessa, politiikassa, kulttuuriin ja tieteen parissa.  

Me kutsumme sinua työskentelemään kanssamme hahmotellaksemme  
tämän uuden projektin ääriviivoja. 

Tavoitteena on muotoilla Euroopan Unionin sopimusperustaa ja jäsenvaltioiden lakipykäliä siten, että ne sallivat tut-
kia ja saada aikaan uusi lähestymistapa rahaan. Ehdotus on ymmärrettävä täydennykseksi olemassa oleviin oloihin.

Tällainen lähestymistapa edellyttää sen nousemista politiikan kysymykseksi. Menestyksen saaminen aloitteelle vaa-
tii suurimman mahdollisen tahdonilmaisun tuesta EU:n jäsenvaltioiden kansalaisilta. 

Kuinka ehdotuksen eri elementtejä tullaan kehittämään ja millä kaikilla erityisillä tavoilla lakeja ja sopimuksia tul-
laan korjaamaan, tulee riippumaan niiden luovuudesta ja mielikuvituksesta, jotka sitoutuvat projektiin ja joilla on 
tarvittava asiantuntemus kaikilla tarpeellisilla alueilla. On aika mobilisoida ja saattaa yhteen kakki voimat, jotka ovat 
välttämättömiä saavuttaaksemme asetetut tavoitteet. Tästä vakaumuksesta käsin me kutsumme sinut yhteistyöhön 
”keksimään tulevaisuutta” (Ivan Illich, Kutsu vapauteen)! 

Tämä aloite kutsuu sinua - tässä esitettyjen ideoiden pohjalta – yhteistyöhön 
eurooppalaisen kulttuurin uudistamiseen ja ottamaan ensimmäisen konkreettisen 

poliittisen askeleen sen toteuttamiseksi, sillä on:

 kärsimyksiä, jotka ajavat alati enemmän ihmisiä maailmassa riskeeraamaan henkensä yrittäessään päästä ku-
vittelemansa Euroopan ”turvasatamaan”

 kuilu, joka laajenee myös täällä Euroopassa: rikkaiden ja köyhien välillä, sekä yksittäisten ihmisten että koko-
naisten yhteiskuntien välillä

 alati enemmän hyödynnetty luonto, joka on elämämme perusta ja jota ei tule käyttää itsekkäiden intressien 
louhimona

 kasvava hätä kyetä huolehtimaan vanhoista ja sairaista ihmisistä

 puutteet kyetä luomaan nuorille sukupolville mahdollisuudet käyttää kykyjään koko maailman hyvinvointia 
varten – ohi heidän oman yksilöllisen hyvinvoinnin ahtaan perspektiivin

 edelleenkään ei ole saatu aikaan pitävää päätöstä konfliktien ratkaisuissa: antaa aseiden vaieta, sen sijaan, 
että konfliktit johtaisivat sotaan, ja etsittäisiin keskinäisessä kanssakäymisessä rauhan teitä

kaikki ylläoleva ja paljon enemmän on suhteessa globaalin talouden rakenteeseen ja menettelyyn, jonka periaat-
teet – niiden yleisten vaikutusten näkökulmasta – eivät ole kyenneet tuottamaan hyvinvointia kaikille.

Rahalla ei ole itsessään arvoa!

Arvoa tuottaa taloudessa meidän kykymme ja taitomme, joita me käytämme 
työssämme tuottaaksemme muille tavaroita ja palveluja; tuotteet, jotka me luomme meidän 

työllämme, ovat niitä, jotka tyydyttävät meidän tarpeemme. Nämä tuotteet sisältävät kaikki ne ”palvelut” 
jotka suoritamme – lastemme ja nuorten koulutuksen, sairaiden ja vanhusten hoidon ja hoivan, taiteen ja kulttuurin 

ja luonnosta huolehtimisen, kestävän suhteen maaperäämme.

Jotta jokainen, joka jakaa nämä arvot ja voi osallistua siihen myös todellisuudessa, uuden raha ja 
yritysjärjestelmän täytyy tuottaa oikeudenmukaiset tulot, jotka tekevät mahdolliseksi elää arvokasta 
elämää. 

Yrityksille ja niiden taloudellisille aloitteille tämän uuden tien täytyy tehdä mahdolliseksi työskennel-
lä ulkopuolella – ja edetä tuolle puolen – kapitalistisen voittomotiivin. 

Olemme vakuuttuneita siitä, että voitoille annettu keskeinen asema nousee ainoastaan talousjärjestel-
män muodostamasta paineesta; sekä siitä että aito eteenpäin suuntautuva voima on innovatiivisuudessa 
ja taloudellisen toiminnan tuottavuudessa itsessään – ja mahdollisuudessa edistää näitä tavoitteita pal-
vellen muita ihmisiä. 

Taloudellinen toiminta tavoittelee oleellisesti yhteistyötä ja vaihtoa. Kilpailun periaate tulisi rajoittaa vain 
koskemaan ideoiden välistä vapaata kilpailua. 

Se mitä tässä tavoittelemme ei ole ulkoinen vallankumous, minkä avulla vallanpitäjät vaihdetaan ja rik-
kaiden varat viedään. Toivomme ainoastaan, että ne jotka ovat toteuttaneet vallankumouksen omassa 

tietoisuudessaan voisivat tavoitella uusia kehityksen suuntia!

Jää nähtäväksi kuinka nopeasti voimme saavuttaa tavoitteen maailmasta, joka rakentuu solidaarisuudelle. 
–  Aloitetaan Euroopasta!
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Assosiatiivisen yritysmuodon peruskäsite  
ja sitä palveleva rahoitus- ja pankkijärjestelmä

1. Tässä esitettyyn projektiin sisältyvän ajattelutavan mukaan taloudellisen toiminnan ja aloitteellisuuden pe-
rusta on ”vapaa yritys” (VY). Koska mitään erottelua voittoa tavoittelevien ja voittoa tavoittelemattomien 

yritysten välillä ei tehdä, siinä mielessä että talouden luonne kokonaisuutena ymmärretään siten että se suuntautuu 
kaikkien hyvinvoinnin ja tarpeiden täyttämiseen, ’vapaan yrityksen’ käsite voi sisältää tavanomaiseen tuotantoon 
kuten kauppaan ja palveluihin suuntautuneet yritykset, sekä myös organisaatiot jotka suuntautuvat kulttuuriin, 
koulutukseen ja tieteeseen, eli esimerkiksi koulut, sairaalat ja sosiaalipalveluiden organisaatiot. 

2. ’Vapaalla yrityksellä’ tarkoitetaan sellaisia taloudellisia ympäristöjä, joissa ihmiset suuntautuvat yhdessä 
omilla erillisillä kyvyillään ja taidoillaan erityistä taloudellista tai kaupallista tavoitetta kohti. Siinä määrin 

kuin yksittäinen yritys edistää omia taloudellisia virikkeitään ja tavoitteitaan, se muodostaa yksikön. Mutta sellaise-
na se on, osana maailmanlaajuista tuotantojärjestelmää, kokonaisuuden osa. Siksi yritysten täytyy voida järjestäy-
tyä ja kommunikoida keskenään verkostomaisesti ja muodostaa yhteenliittymiä. Nämä yhteenlittymät – itsenäisen 
ja taloudellisen päätäntävallan organisaatioina – muodostavat uuden perustan yritysten välisille suhteille. Tämän 
perustan varassa tuotannontekijöitä (kuten maata, tuotantovälineitä jne.), voidaan hallita yhteisöllisesti ja samalla 
voidaan saavuttaa rahoitusmarkkinoiden tasapaino. 

3. Yhteisöt mahdollistavat omaisuuden käsitteen (sekä yksityisomaisuuden että julkisen/valtion omaisuuden) 
ohittamisen tarpeettomana, sellaisena kuin sitä sovelletaan tuotannon välineisiin, koska se on vieras globaa-

lille kokonaistaloudelle. Se voidaan korvata ajatuksella yrittäjän ”käyttöoikeudella”. Edellinen käsite liittyy voittojen 
omistajuuden vaatimukseen, sekä työntekijän ja työnantajan väliseen palkkasuhteeseen. Jälkimmäinen varmistaa 
taloudellisen aloitteen kumppanuudellisuuden ja oikeuttaa tuotannontekijöiden luottamukseen perustuvan hallin-
noinnin. Nämä tuotannontekijät ovat syntyneet yhteenliittyneen talouden kokonaisuudesta ja ne ovat niiden käy-
tettävissä joilla on tarvittavat kyvyt niiden hyödyntämiseen. 

4. Olemassa olevan omaisuuden ’neutralisointi’ (mukaan lukien maaomaisuus ja tuotannontekijät) mikä tähän 
liittyy, ei merkitse kansallistamista eikä pakkolunastusta siten kuin se yleensä ymmärretään. Tässä tarkoite-

taan oikeudellisen käsitteen muodonmuutosta – mikä nousee sellaisesta uudesta ymmärryksestä käsin, joka ei jää 
jumiin tavanomaisiin ajattelutapoihin liittyen joko ’yksityiseen’ tai ’julkisomisteiseen’. Yritykset, jotka haluavat muo-
dostaa yhteenliittymiä, tai liittyä olemassa oleviin yhteenliittymiin, säilyttäisivät oikeutensa tuotannontekijöihin 
– mutta uudenlaisessa oikeuksien ja velvollisuuksien välisessä suhteessa ja ilman että kyseiset tekijät käsitetään 
yksityiseksi omaisuudeksi. Ylimenosäädökset, aiempaan omistajuuteen liittyvät korvausvaatimukset, monikansal-
lisiin yhtiöihin liittyvät haasteet jne., täytyy ottaa huomioon niin että mahdollisimman moni taloudellinen toimija 
(yritykset jne.) voivat suuntautua uudelleen nykyistä taloutta täydentävällä tavalla. 

5. Yhteenliittymien muodostamisen pitäisi myös johtaa oikeuteen perustaa sellaisia pankkeja, jotka ovat 
suoraan yhteydessä EKP:hen tai EKPJ:hin (Euroopan keskuspankkijärjestelmään) ja jotka muodostaisivat 

toiminnallisesti eriytyneen rahan kierron, harjoittaen siten uutta, lakisääteistä hajautettua ja demokraattisesti oi-
keutettua rahoitustehtävää. Nämä pankit ja niihin liittyneet yhteenliittymät voisivat myös muodostaa lisää verkos-
toja toistensa kanssa. 

6. Näiden pankkien ensimmäinen tehtävä on huolehtia siitä, että niiden yhteydessä toimivilla ”vapailla yrityk-
sillä” on niiden tarvitsevia varoja (”tuotantopääomaa”), myönnettyjen luottojen muodossa, niin että yritys 

voi toteuttaa sovitut tehtävät ja tuoda yhteen tarvittavat taidot ja kyvyt. Pankkielimet ovat siten vastuussa luotto-
jen myöntämisestä – toiminto joka vastaa rahan luontia – ja näiden luottojen kate on tulevaisuudessa, eli se syn-
tyy siitä arvonmuodostuksesta, jonka luotto tekee mahdolliseksi. Luotto pitää maksaa takaisin kokonaisuudessaan 
ja sovitussa aikataulussa (yrityksen tulon muodostama, takaisinpäin suuntautuva rahavirta).

7. Raha siirtyy yrityksen kautta sen yhteistyökumppaneille (mukaan lukien johtajille) tulojen muodossa (”ku-
lutuspääoma”) – joko niin että se muodostaa kokonaistulon tai sitten perustulon täydennyksenä. Sitten 

se käytetään tavaroiden ja palveluiden maksuvälineenä ja virtaa siten takaisin yritykseen, joka voi sitten käyttää 
rahan luottonsa takaisinmaksuun. 

8. Talouden kokonaisuudelle ainoa tärkeä asia on, että kaikki luotu raha päätyy lopulta takaisin pankkiin. Ra-
han takaisinvirta mahdollistaa, vastaavien yhteenliittymien kanssa tehtyjen sopimusten myötä, investoin-

tien tekemisen ja sosiaalisten tai yleishyödyllisten toimintojen suorittamisen: tarjoten uusia tuotannon välineitä 
ja tukien järkeviä, yleisesti tarpeellisia toimintoja, jotka eivät voi ja joiden ei pidä tavoitella ’markkinahintoja’ – tai 
ainoastaan vaatimattomia sellaisia. 

9. Luova työ rahan takaisinvirran kanssa (mikä on jo suorittanut tehtävänsä ”kulutuspääomana” rahan kier-
rossa ja jota ei ole määritelty uudelleen ”tuotantopääomaksi”) täytyy tapahtua uudenlaisessa pankissa, 

joka toimii yhteenliittymien kanssa (yhteenliittymän pankki), ja jossa kaikki osallistujat tekevät yhteistyötä keskus-
televassa verkostossa vaikuttaakseen ylijäämien ja alijäämien muodostukseen. Tämä avaa myös uusia näkökulmia 
hintojen muodostukseen. 

10. Yllä kuvatut sosiaaliset ja yleishyödylliset palvelutehtävät viittaavat alueeseen, joka on tähän asti kuulu-
nut valtiolle. Valtio on, huolehtiessaan kansalaisten yhteisestä edusta, tasapainottanut yksityistä edun-

tavoittelua. Talous, joka on sitoutunut yhteiseen hyvään ja joka ei ole suuntautunut voittojen tavoitteluun ei voi 
tehdä eroa ’julkisten’ ja ’yksityisten’ sitoumusten tai taloudellisten tehtävien välille. Valtio voi muodostaa erityisiä 
vaatimuksia taloudelle – esimerkiksi edellyttämällä kaikille pääsyn kouluihin ja yliopistoihin, tai edellyttämällä että 
on olemassa tehokas infrastruktuuri energian saantia varten jne. Jos nämä toiminnot – jotka ovat tähän asti olleet 
valtion vastuulla – siirtyvät muodostumaisillaan oleville yhteenliittymille, täytyy siirtymällä olla seurauksia vero-
tuksen kannalta.

Rakennusaineeksi 
eurooppalaiselle tielle taloudesta 
ja rahasta kulttuurityönä 
2000-luvun ensimmäisellä 
vuosisadalla

Täten me esitämme kutsun - täydennyksenä vallitsevalle järjestelmälle – tulla 
tekemään keskinäisestä taloudesta vaihtoehtoisen tien mahdollisuuden niille 

kaikille, jotka haluavat ryhtyä toimeen omista vapaista oivalluksista käsin!

 EKP:n ja jäsenmaiden keskuspankkien tulee saattaa käyttöön rahan uusi funktio (ts. uusi lainan muoto), joka 
tekee mahdolliseksi yhteenliittymämuotoisen, vapaan yrittäjyyden.  

 Sen tulee tehdä mahdolliseksi liikkeiden, tietyin edellytyksin, liittymisen yhteenliittymiin (assosiatiiveihin), jot-
ka ovat suuntautuneet yhteisen edun mukaisesti, sitoutuneet voittomotiivista luopumiseen ja sen sijaan suun-
tautuneet kirjanpitotilien tasapainottamiseen yhteenliittymäkohtaisesti, sitoutuvat pienentämään yksityistä 
omistusta ja sen sijaan kehittämään yhteisöorientoitunutta tuotantotavoitetta.

 Näiden pankkien tulee voida luoda rahaa vapaasti ja jakaa sitä luottoina sillä ehdolla, että luotot sidotaan to-
delliseen taloudelliseen toimintaan assosiatiivisen järjestelmän sisällä.

 Yhteenliittymien tulee voida perustaa pankkeja, jotka ovat määritelty Eurooppa oikeudessa ja jotka pohjautu-
vat uuteen rahajärjestelmään ja suoraan kytkeytyvät Euroopan keskuspankkijärjestelmään. 

 Täten luotu vaihtoehtoinen rahan kierto tulee tehdä mahdolliseksi toimeentulon tarpeisiin (työntekijät) ja tuot-
taa rahoitusta investointeihin ja subventointiin yhteenliittymien verkostojen sisällä.. 

Tämä projekti suunnataan kaikille niille eteenpäin katsoville ihmisille,  
jotka työskentelevät taloudessa, politiikassa, kulttuuriin ja tieteen parissa.  

Me kutsumme sinua työskentelemään kanssamme hahmotellaksemme  
tämän uuden projektin ääriviivoja. 

Tavoitteena on muotoilla Euroopan Unionin sopimusperustaa ja jäsenvaltioiden lakipykäliä siten, että ne sallivat tut-
kia ja saada aikaan uusi lähestymistapa rahaan. Ehdotus on ymmärrettävä täydennykseksi olemassa oleviin oloihin.

Tällainen lähestymistapa edellyttää sen nousemista politiikan kysymykseksi. Menestyksen saaminen aloitteelle vaa-
tii suurimman mahdollisen tahdonilmaisun tuesta EU:n jäsenvaltioiden kansalaisilta. 

Kuinka ehdotuksen eri elementtejä tullaan kehittämään ja millä kaikilla erityisillä tavoilla lakeja ja sopimuksia tul-
laan korjaamaan, tulee riippumaan niiden luovuudesta ja mielikuvituksesta, jotka sitoutuvat projektiin ja joilla on 
tarvittava asiantuntemus kaikilla tarpeellisilla alueilla. On aika mobilisoida ja saattaa yhteen kakki voimat, jotka ovat 
välttämättömiä saavuttaaksemme asetetut tavoitteet. Tästä vakaumuksesta käsin me kutsumme sinut yhteistyöhön 
”keksimään tulevaisuutta” (Ivan Illich, Kutsu vapauteen)! 

Tämä aloite kutsuu sinua - tässä esitettyjen ideoiden pohjalta – yhteistyöhön 
eurooppalaisen kulttuurin uudistamiseen ja ottamaan ensimmäisen konkreettisen 

poliittisen askeleen sen toteuttamiseksi, sillä on:

 kärsimyksiä, jotka ajavat alati enemmän ihmisiä maailmassa riskeeraamaan henkensä yrittäessään päästä ku-
vittelemansa Euroopan ”turvasatamaan”

 kuilu, joka laajenee myös täällä Euroopassa: rikkaiden ja köyhien välillä, sekä yksittäisten ihmisten että koko-
naisten yhteiskuntien välillä

 alati enemmän hyödynnetty luonto, joka on elämämme perusta ja jota ei tule käyttää itsekkäiden intressien 
louhimona

 kasvava hätä kyetä huolehtimaan vanhoista ja sairaista ihmisistä

 puutteet kyetä luomaan nuorille sukupolville mahdollisuudet käyttää kykyjään koko maailman hyvinvointia 
varten – ohi heidän oman yksilöllisen hyvinvoinnin ahtaan perspektiivin

 edelleenkään ei ole saatu aikaan pitävää päätöstä konfliktien ratkaisuissa: antaa aseiden vaieta, sen sijaan, 
että konfliktit johtaisivat sotaan, ja etsittäisiin keskinäisessä kanssakäymisessä rauhan teitä

kaikki ylläoleva ja paljon enemmän on suhteessa globaalin talouden rakenteeseen ja menettelyyn, jonka periaat-
teet – niiden yleisten vaikutusten näkökulmasta – eivät ole kyenneet tuottamaan hyvinvointia kaikille.

Rahalla ei ole itsessään arvoa!

Arvoa tuottaa taloudessa meidän kykymme ja taitomme, joita me käytämme 
työssämme tuottaaksemme muille tavaroita ja palveluja; tuotteet, jotka me luomme meidän 

työllämme, ovat niitä, jotka tyydyttävät meidän tarpeemme. Nämä tuotteet sisältävät kaikki ne ”palvelut” 
jotka suoritamme – lastemme ja nuorten koulutuksen, sairaiden ja vanhusten hoidon ja hoivan, taiteen ja kulttuurin 

ja luonnosta huolehtimisen, kestävän suhteen maaperäämme.

Jotta jokainen, joka jakaa nämä arvot ja voi osallistua siihen myös todellisuudessa, uuden raha ja 
yritysjärjestelmän täytyy tuottaa oikeudenmukaiset tulot, jotka tekevät mahdolliseksi elää arvokasta 
elämää. 

Yrityksille ja niiden taloudellisille aloitteille tämän uuden tien täytyy tehdä mahdolliseksi työskennel-
lä ulkopuolella – ja edetä tuolle puolen – kapitalistisen voittomotiivin. 

Olemme vakuuttuneita siitä, että voitoille annettu keskeinen asema nousee ainoastaan talousjärjestel-
män muodostamasta paineesta; sekä siitä että aito eteenpäin suuntautuva voima on innovatiivisuudessa 
ja taloudellisen toiminnan tuottavuudessa itsessään – ja mahdollisuudessa edistää näitä tavoitteita pal-
vellen muita ihmisiä. 

Taloudellinen toiminta tavoittelee oleellisesti yhteistyötä ja vaihtoa. Kilpailun periaate tulisi rajoittaa vain 
koskemaan ideoiden välistä vapaata kilpailua. 

Se mitä tässä tavoittelemme ei ole ulkoinen vallankumous, minkä avulla vallanpitäjät vaihdetaan ja rik-
kaiden varat viedään. Toivomme ainoastaan, että ne jotka ovat toteuttaneet vallankumouksen omassa 

tietoisuudessaan voisivat tavoitella uusia kehityksen suuntia!

Jää nähtäväksi kuinka nopeasti voimme saavuttaa tavoitteen maailmasta, joka rakentuu solidaarisuudelle. 
–  Aloitetaan Euroopasta!

Assosiatiivisen yritysmuodon  
peruskäsite ja sitä palveleva rahoitus-  

ja pankkijärjestelmä



TALOUDEN JA RAHAN  
EUROOPPALAINEN TIE
Tämän ajan organisaatioille kohti uutta raha- ja yritysjärjestystä  
ensimmäisenä askeleena kohti globaalia solidaarisuutta

Tavoitteet ja näkymät

- tarveperustainen ja yhteiseen  
etuun sitoutunut talous

- vapaat yritykset assosiatiivisessa  
yhteistyössä keskenään

- oikeudenmukaiset tulot, huolenpito  
ja sosiaalinen keskinäisyys

- pääoman luominen lahjakkuutta  
synnyttävällä koulutuksella

- rahoitettu raha ja pankkilaitoksella joka  
pohjautuu julkisoikeuteen ja yhteiskunnan  
palveluun

- perustettu demokratian perustalle

- vaihtoehtona yksityiskapitalismille  
ja valtiojohtoisuudelle 

Eurooppalainen kansalaisaloite  ja sen edistäminen
• projektin kehittäminen ja Euroopan  laajuisen allianssin luominen
• miljoonan allekirjoituksen kokoaminen  eurooppalaiseen kansalaisaloitteeseen• Lehden ”the New Approach to Money and Economy” julkaiseminen

TALOUS –  
GLOBAALIORGANISMI

Ihmisen innovointikyvylle ja modernille syvään ulottuvalle työnjaolle perustuva maailmantalous on nykyisin 
luonteeltaan kommunikatiivisesti verkostoitunut yhtenäinen kokonaisuus. Liittämällä yhteen käsittämättömän 
monimutkaiset, toisiinsa nivoutuneet, yksittäiset toimenpiteet se kykenee tyydyttämään kaikki ihmiskunnan ma-
teriaalisten hyödykkeiden ja immateriaalisten palvelujen tarpeet. Ilmiö ”talous” työntyy keskuuteemme yhtenä, 
koko maapallon läpi sykähtelevänä tapahtumana, jonka osallisia kaikki ovat ja jossa kaikkien kyvyt virtaavat yh-
teen tehdäkseen ”työtä toisille”.  

Talous kuvattuna tällä tavalla ei ole mikään televaisuuden ideaalia. Se on tosiasia. Tosiasia, joka kuitenkin on hu-
kattu asiaankuulumattomilla, talouden kokonaisluonteelle vierailla tekijöillä, itse asiassa suuressa määrin tuhottu; 
ja samalla tuhottu kaikki ihmisarvo ja luonnon perusta.   

Näiden tekijöiden sairaalloinen luonne maailmantalouden organismissa ilmenee ennen kaikkea vääränä yksittäis-
ten yhtiöiden ja yhteisöjen keskinäisenä suhteena, jotka sen sijaan että työskentelisivät yhteistyössä toistensa 
kanssa ja muun globaalin talouden kanssa, puolustavat ja edistävät omaa etuaan kilpailussa toisensa kanssa ta-
voitelleessaan sitä, minkä on sanottu olevan menestyksen ”moottori” – voittomotiivi – mutta mikä on todellisuu-
dessa hiekkaa hammasrattaissa. Toinen ristiriitatekijä on `palkkatyön` vanhentunut käsite, joka ei ota huomioon 
sitä tosiasiaa että nykyään jokainen osallistuu yhdessä muiden kanssa koko arvovirran luomiseen.   Modernissa 
taloudessa – mikä ei enää ole hengissä pysymisen talous – ”tulo” on pelkästään keino, jonka avulla yksittäinen 
henkilö saa mahdollisuuden osallistua talouden toimintaan. Tässä katsannossa tulo merkitsee yksittäisen henkilön 
oikeutta vaatia osuutta koko arvovirrasta itselleen – mieluummin kuin esittää vaatimusta ”palkasta” vaihtoarvona 
työstä työmarkkinoilla.

Voimme nähdä tulevaisuuden tavoitteena ihmiskunnalla olevan vähitellen voittaa liika egoismi, joka on ollut 
tuloksena palkkaoloista (ymmärrettynä taisteluna työnantajien ja työntekijöiden vastakkaisten etujen välillä) ja 
myös lietsottuna näinä aikoina hallitsevilla käsitteillä ”omaisuus” ja ”voitto” talouden päämääränä. Päämäärä tulisi 
pikemminkin olla elää yhdessä meidän maapallolla rauhassa ja solidaarisuudessa, meidän erilaisten lahjojen ja ky-
kyjen myötä tasa-arvoisina tasa-arvoisten joukossa. Me voimme jo nyt löytää kuitenkin oikean perustan sille, mitä 
globaalitalous on luonut – tehdä työtä yhdessä toistemme kanssa. Nyt meidän tulee alkaa havaita – ja työskennellä 
voittaaksemme – ne elementit tämän talouden sisällä, jotka ovat vahingollisia ja sairaalloisia.  

Raha itsessään on yksi kaikkein eniten sairautta tuottava elementti. Sille luodaan itsenäinen olemassa olo itseään 
varten absurdin rahoitustalouden sisällä. Raha liittyy yhä vähemmän ja vähemmän reaalitalouden toimintaan, 
mutta huolimatta siitä, se jatkaa reaalitalouden johtamista – kuitenkin vaikuttaen siihen negatiivisesti; sen sijaan 
että palvelisi sitä. Tässä on se kohta, mistä parantamisyritys voi alkaa. Tarvitaan rahan ja pankkijärjestelmän uudis-
taminen palvelemaan yhteistyötaloutta, joka on suuntautunut yhteiskunnan hyvinvoinnin luomiseen.    

VAPAA YRITTÄJYYS  
VASTUUSSA IHMISKUNNASTA
Yhdessä näkökulman kanssa, jonka mukaan talous nähdään maailmantalouden kokonaisuudesta käsin, täytyy ta-
lous toisaalta oivaltaa ihmisen vapauden näkökulmasta. Keskusjohtoisesti suunniteltu ja säädelty talous siten kuin 
sitä harjoitettiin ”reaalisosialismissa” on ristiriidassa ihmisen vapaan olemuksen kanssa.  Toisaalta jos käännetään 
asiat yksinkertaisesti toisinpäin ja väitetään kapitalismi ”oikeutetuksi” ja samalla oikeutetuksi yksityisomaisuuden 
ja voiton periaatteet, ei ole edetty lainkaan kohti parempia keinoja toteuttaa yksilöllistä vastuuta ja itsemäärää-
misoikeutta – vapaus tässä yhteydessä merkitsee ainoastaan niiden vapautta, joilla on jo rikkautta ja valtaa lisätä 
niitä ”markkinavoimien vapaassa pelissä”. 

Tämän kanssa ristiriidassa ja on se tulevaisuuden kuva, joka tässä esitetään ”vapaasta yrittäjyydestä”, joka saa-
vuttaa tavoitteensa ilman että valtio johtaisi sitä tai että sitä johtaisi ainoastaan yksityinen intressi.  Vapaat yri-
tykset ovat taloudellisia aloitteita, jotka sitoutuvat ”yhteiseen etuun” ja jotka haluavat yhdistää voimansa toisten 
yritysten kanssa – samaan aikaa yhä säilyttäen yksilöllisen vastuullisuuden – tarkoituksena työskennellä yhdessä 
täyttääkseen yhteiskunnan reaaliset tarpeet. Ne vastaavat myös siitä, että kaikki työntekijät saavat toimeentulon, 
joka tekee heille mahdolliseksi arvokkaan elämän ja kykenevät itsenäisesti suoriutumaan heille astetuista koh-
tuullisista tehtävistä. 

TOIMINTAPERSPEKTIIVI –  
EUROOPPALAINEN KANSALAISALOITE
Ensimmäisenä aktiivisena askeleena projektissa me käynnistämme Eurooppalaisen kansalaisaloitteen, siten kuin se on 
määritelty artiklassa 11.4. Lissabonin sopimuksessa. Tämä tekee mahdolliseksi kiinnittää suuren yleisön huomio uuteen 
raha- ja pankkijärjestelmään. Lopulta – sen jälkeen kun tilaisuus sille syntyy – edellistä suurempana tehtävänä on inte-
groida uusi idea Euroopan perustuslakiin. 

Kansalaisaloite on hyvin valmisteltu etukäteen siten, että voimme ylipäätään alkaa kerätä allekirjoituksia (”tahdon ilmai-
suja”). Valmistelevassa vaiheessa tehtävänä on laventaa ymmärrystä siitä, miten raha kiertää ja miten sen tulisi toimia, jos 
sen annetaan toimia rahan omien lainalaisuuksien mukaisesti. Samalla tavoitteena on löytää ihmisiä kampanjoimaan sen 
puolesta. Tämä vaihe on juuri yhtä tärkeä kuin seuraava vaihe, jossa painopiste on saada lukumäärältään riittävän suuren 
joukon tuki ihmisiltä useista eri EU maista.

Kansalaisaloite osoitetaan Euroopan komissiolle, joka on velvoitettu ottamaan se huomioon jos aloite on ollut ”menes-
tyksellinen”. Kansalaisaloitteen menestys tarkoittaa vähintään 1 miljoonan validin allekirjoituksen keräämistä vähintään 
neljänneksestä EU:n jäsenmaista. Mutta Eurooppalainen kansalaisaloite on rajoitettu aiheeltaan: se voidaan tehdä vain 
aiheesta joka Euroopan unionista tehdyn sopimuksen ja Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen mukaan on Eu-
roopan komission toimivaltuuksien alueella (vrt. http://en.wikipedia.org/wiki/European_Citizen_Initiative). Tämä selittää, 
miksi olemme suunnaneet ehdotuksemme Euroopan Keskuspankin lainsäädännöllisen aseman muutokseen. 

EHDOTUS
Seuraava momentti (alla kursiivilla) tulee lisätä Euroopan Keskuspankkia koskevan lain artiklaan 18.1.:

[…] 18.1.  Tarkoituksena saavuttaa Euroopan keskuspankkijärjestelmän (EKPJ) tavoitteet ja toimia sille annettujen tehtä-
vien mukaisesti, Euroopan Keskuspankki (EKP) ja kansalliset keskuspankit voivat:

- toimia rahoitusmarkkinoilla ostaen ja myyden suoraan tai takaisinostosopimuksella (repo-sopimus) ja lainaamalla 
tai ottamalla lainoja ja markkinakelpoisia instrumentteja, joko yhteisön valuutoissa tai ei-yhteisön valuutoissa 
sekä jalometalleissa.  

- toimia velkaoperaatioissa luottolaitosten ja muiden markkinaosapuolien kanssa siten, että lainaaminen perustuu 
riittäviin vakuuksiin;

- aloittaa rahaoperaatioita ilman korkoa luottolaitosten kanssa ja muiden markkinaosapuolten kanssa, jotka 
tarjoavat yleisen taloudellisen edun mukaisia palveluita, ja jotka järjestävät työntekijöidensä tulot kyseisen 
jäsenmaan lainsäädännön mukaisesti, ja jotka luopuvat pysyvästi voitoistaan tai siirtävät ylijäämät kokonaisuu-
dessaan julkisiin rahavaroihin. Lainojen pitää perustua asianmukaisiin vakuuksiin.  […]   

Lakimuutoksen tavoitteena on siten varmistaa sellaisen taloudellisen toiminnan vapaa rahoitus, joka suuntautuu yhteisen 
hyvän edistämiseen. Pankkien, yritysten ja näiden yhteenliittymien (=markkinaosapuolet) tulisi päästä käsiksi korottomiin 
lainoihin mikäli ne palvelevat yhteistä hyvää (=yleisen taloudellisen edun mukaiset palvelut), ja mikäli ne täyttävät vaati-
mukset. Lakialoitteen ovat arvioineet ammatillisesta näkökulmasta prof. Walter Obwexer ja apulaisprofessori Julia Villotti 
Innsbruckin yliopiston eurooppaoikeuden ja julkisoikeuden laitokselta (www.creditinitiative.eu/ebi-vorschlag).

Yhteenliittymien organisoitumista koskevat periaatteet luo-
vat ”vapaille yrityksille” edellytykset yhteisyölle, jotta ne kykenisivät paremmin – yhteistyön ja 
sopimusten avulla (keskinäisten sopimusten kuten myös kuluttajien kanssa tehtävien sopimusten avulla) – täyttämään 
taloudelliset tehtävänsä. Kokonaisvaltaisen talousnäkemyksen mukaisesti voittoperiaate on korvattu idealla tasoittaa yri-
tysten voitot ja tappiot.

Jotta tämä olisi mahdollista, yhteen liittyneiden yritysten tulee kyetä ryhmittymään uudelleen määritellyn pankkilaitoksen 
ympärille, joka (samoin verkostoitunut keskenään) organisoi eurooppalaisen pakkijärjestelmän uudesta rahan ominai-
suudesta käsin yhteenliittymien rahoituksen. Esillä olevan projektin toteuttaminen edellyttää oikeusvaltio periaattein 
demokraattisesti tehtyjä päätöksiä.  

IDEA TÄYDENTÄVÄSTÄ TALOUTTA  
KOSKEVASTA LAINSÄÄDÄNNÖSTÄ
Tämä näkymä ajanmukaiseen pankki- ja yritysjärjestelmään täytyy perustaa uusiin lakeihin pankeista ja taloudesta. Nämä 
olisivat lainsäädäntötoimia, jotka loisivat tilan uudelle yhteenliittymä taloudelle. Vaikka nykyiset käsitykset sosiaalisesta 
todellisuudesta ovat jo kyenneet toteamaan että sekä teollinen että digitaalinen ja kommunikatiivinen vallankumous ovat 
jo kauan sitten saaneet aikaan globaalin talousorganismin, johon edellä on viitattu, on tuhosuuntauksiin taipuvainen yk-
sityinen pääoma jäänyt hallitsemaan talouden lainsäädäntöpohjaa.  

Yksityinen elementti on täydellisesti oikeutettu sen omalla alueellaan – yksityistalouksien yksityisten kuluttajien tar-
peissa – ts. talouden kulutuksen alueella. Sen vastakohtana, kaikki mikä kuuluu tuotannon alueelle (laajassa mielessä), 
on ottanut edellä mainitun kokonaisyhteiskunnallisen, verkostomaisen luonteen.  Tuotanto on eronnut ja vapautunut 
aikaisemmin jokseenkin yhtenäisestä läpeensä yksityistalouksien leimaamasta taloudellisesta ympäristöstä ja muodosta-
nut kotitaloudesta erillisen talous- ja tuotantoympäristön sekä -alueen talouteen. Tietyn koon saavuttanut liike-elämä ja 
tuotanto eivät voi enää toimia terveesti yksityisinä yksikköinä ajaen vain heidän omia, yksittäisiä etujaan. Niiden täytyy 
kyetä sopeutumaan modernin kehityksen reaaliteetteihin niiden mahdollisuuksien avulla, jotka avautuvat tuotannon yh-
teenliittymäorganisaatioista. 

Tämä vaatii uuden laillisen rakenteen luomista. Meidän ehdotuksemme ei yritä korvata nykyistä lainsäädäntöä uudella, 
vaan pikemminkin varmistaa täydentävät lisäykset olemassa olevaan taloutta koskevaan lainsäädäntöön, jotka sovittai-
sivat uuden lähestymistavan vanhan lainsäädännön kanssa sopusointuun.  Ei tule olla minkäänlaisia pakkoja. Mutta yhtä 
hyvin, mitään yritystä ei tule enää estää sopeutumista sen omalla tavallaan työskentelemään integroidun globaalin tuo-
tannon muodostamassa uusien reaaliteettien oloissa – ja sillä tavalla rakentamasta siltaa yhteenliittymä talouteen.

Tämä tarvitsee lisäyksiä ja innovaatioita laajasti lainsäädännön tasolla. Näitä muutoksia täytyy valmistella huolella askel 
askeleelta. Ehdotus Euroopan kansalaisaloitteeksi edustaa yhtä näistä valmistavista askeleista.

TARVITSEMME UUDENLAISEN  
TALOUDEN.
       www.creditinitiative.eu

Molemmat kuva-aiheet, tyttö Grimmin veljesten sadusta ”Tähtitaalerit” ja silta-aihe ovat peräisin kahdesta setelistä, viimeisestä 
1000 D-markan setelistä ja 500 euron setelistä. Ks. www.creditinitiative.eu/bruecke-und-sterntaler
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